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INDUSTRINIU SANTYKIU KOMITETAS
VISAI TTU ALSU PAKĖLIMO KLAUSIMU

Algi Klausimą Reikės
Per Streikus

OTTAWA. — Parlamen­
tarinis Industrinių Santykių 
Komitetas, po ilgų kalbų ir 
klausinėjimų, paskelbė savo 
raportą, bet jame apie aigų 
pakėlimą nei žodeliu neužsi­
mena, nors vyriausias jo 
tikslas buvo surasti, ar dar­
bininkų ieikalavimai pakelti 
algas nuo 15 iki 20 centų į 
valandą yra galimi patenkin­
ti, ar ne.

Komitetas
apie didesnę galią plieno in­
dustrijos kontrolieriui, apie 
naujus industrinių santykių 
Įstatymus ir barasi, kad unit 
jos ir samdytojai naudoją 
prievartą. . .

UNIJA TRAUKS 
STJSLCO TEISMAN

kalba tikta'

Įdomu tas, kad tuo metu, 
kada šis komitetas visiškai 
užtyli algų pakėlimo klausi­
mu, parlamentas nubalsavo, 
kad visiems federalių ir pro­
vincialių teismų teisėjams 
pakeiti algas visu trečdaliu.

HAM1LTON. — Plieno 
darbininkų unija trauks plie­
no kompaniją teisman už 
.pokėjimą skebams trigubos 
ilgos.

Unija gavo žinių iš algų 
r kainų kontrolės tarybos, 
kad kompanija neturi paveli­
jimo mokėti skebams trigu­
bas algas už skebavimą.

FARMERIAI STREIKUOS 
JEI NEKELS KAINŲ.

EDMONTON. — Albertos 
provincijos farmeriai rengia­
si eiti į streiką, jeigu kainos 
už jų produktus nebus pakel­
tos.

1 Jie atsisakysią pristatyti 
savo gaminius, kol jų reika­
lavimai bus patenkinti.

Jie reikalauja užtikrinti 
$1.55 už bušelį per penkius 
metus, sumažinti mašinerijos

Baisus laištis Tarp
Husu ir Muzulmonu

taikos klausimais negalima 
elgtis taip šaltai, kaip kad 
nekurios šalys elgiasi. .

Gal tenai yra nepatyrusių 
diplomatų, su kuriais sunku 
tartis. Bet kur pasaulis atsi­
dūrė, kai patyrę diplomatai 
sudarė taiką Veršelyje? Ko­
kia dabar taika Indijoj, Pa-i 
lestinoj, kur viešpatauja seni 
ir patyrę valdytojai?

Žmonės nori matyti geres­
nes sutartis. Lai ima ir me­
tus laiko dėl diskusijų, bet 
sutartys turi būti geresnės. 
Žmonės puikiai pamena 
“džentelmeniškas” sutartis.

Kiek Laiko Tįsėsi 
Versalio Konferencija

Matote, teisėjams galima i kainą, taksus, .pakelti kainas 
pakelti visu trečdaliu — ir ' ant kitų ūkio produktų, 
tai nebus po 15 ar 20 centų į 
valandą — ir nėra infliacijos 
pavojaus.

Industrinių Santykių Ko­
miteto rekomendacija pakel­
ti ' algas tiek, kiek yra gali 
ma, būtų pagelbėjus ne tik 
jau einančius streikus už­
baigti, bet ir numatomiems 
išvengti. Bet komitetas ne­
norėjo tarti savo žodį. Maty 

. ti jis negalėjo pasakyti, kad 
10 centų yra lubos, virš ku­
rių negalima kilti, o reko­
menduoti daugiau pabijoję 
industrialįštų opozicijos.

Dabar visi algų ginčai.tu­
rės būti .sprendžiami pet 
streikus. Darbininkai, pama­
tė, kad iš jų rinktų atstovų 
pagalbos negalima tikėtis. 
Tas reiškia, kad Kanadoje 
bus daugiau streikų ir laiko 
eikvojimo. O jeigu samdyto­
jai bandys streikus laužyti 
pagalba policijos,, tai bus ne­
mažai ir nemalonumų.

SAUSRA UŽMUŠĖ 
2,000,000 AVIŲ

Kai kuriems kanadiečiams, bedarbių leidžia laiką pake-jgiau, negu buvo reikalinga.
1930 metai jau čia. Apie Del- i lėse, parkuose ir 1
hi ir kitus miestelius tabako kadangi jie nebegali gauti j iumbijos. Kanadoje yra jau

įKą pane- i 
laukuose, j Kiti atvyko net iš Britiš Ko­

tu ir Kitus miestelius lauano aaaangt jie nenegail gauti 
farmų srityje 5,000 jaunų Į darbo. Suvažiavo daug dau-j arti 130,000 bedarbių.

GelžkoliečiŲ Unijos 
Atmeta 10 Genty

SYDNEY. —■ Sausra už­
mušė 2,000,000 avių dviejo­
se Australijos valstijose. Jei­
gu nebus lietaus, tai daug ja­
vų visai išdžius.

Apskaičiuojama, kad kvie­
čių derlius sausros paliesto­
se srityse bus mažesnis ant 
10,000,000 bušelių.

Sausra nuo 1939 metų su­
mažino avių skaičių ant 15,- 
000.000 galvų.

Mirė Lietuvos 
Poetas Gira

OTTAWA. — Traukinių 
tarnautojų ir gelžkelių dar­
bininkų unijos atmeta pasiū­
lymą, kad jų nariai pasiten­
kintų algų pakėlimu 10 centų 
į valandą.

Gelžkeliečių unijos bendrai 
apima arti 170,000 kanadie- 
Si-

Brotherhood of Railroad 
Trainmen, kuri turi 18,000 
narių, reikalauja 25 centų į 
valandą. Kompanija sutinki 
pakelti 10 centų.

Aplamai imant, visi Kana­
dos darbininkai reikalauja, 
kad algos būtų pakeltos dau­
giau, negu 10 centų.

literinės Jėgos lori Pisteediiuoti

PARYŽIUS. — Tikėsit, ar 
ne, bet taikos konferencija 
po pirmo pasaulinio karo, 
kuri įvyko Paryžiūje, užsitę­
sė penkius mėnesius. Bet 
tuomet niekas nešaukė, kad 
veltui laikas eikvojamas. Ši 
konferencija, eina dar tik 
ketvirta savaitė.

KALKUTA; — Šiame In­
dijos mieste įvyko baisios 
skerdynės takp indusų ir mu- . 
zulmonų. Nuo 2,000 iki 3,000 
asmenų užmušta ir kelis kar­
tus daugiai! sužeista. Žmonės 
pjaustėsi, peiliais, šaudėsi 
šautuvais ir kitais pabūklais. 
Daug žuvo gaisruose, kurių 
buvo virš 1,200.

Vietomis lavonų ant gat­
vių tiek daug, kad britų poli­
cijos ir kariuomenės autove- 
žimai negalėjo pravažiuoti. 
Skerdynės ėjo tris dienas ir 
naktis.

Maištas prasidėjo po mu- 
zulmonų demonstracijų .prieš - 
britų planą dėl Indijos ‘‘ne­
priklausomybės’1. Atro d o, 
kad muzulmonai puolė indu- 
suą. už jų Kongreso sutiki­
mą sudaryti vyriausybę. O 
gal ir kitos priežastys atsa-. 
komingos už tai. Indijoj yra 
tokių žmonių, kuriems indu­
sų ir muzulnionų vienybė yra 
labai pavojinga.

Visos Indijos Kongreso va­
das Nehru pasiūlė Muzulmo- 
nų Lygai keturias vietas ka­
binete, kuri jis planuoja su-

Taikos fafereneija, Pažeminti SSRS
PALESTINOS ŽYDAI 
NEMOKĖS MOKESČIŲ

PARYŽIUS. — Didžioji 
Britanija, Jungtinės Valsti­
jos ir jų šalininkės— Aus-

• 1919 metų konferencijoj daryti, bet muzulmonai atsi- 
taipgi balsą turėjo tik trys sako pasiūlymą priimti.

VILNIUS. — Liepos pir­
mą dieną mirė Lietuvos žmo­
nių mylimas poetas ir visuo­
menininkas'Liudas Gira.

Jis sirgo jau gerą laiką ir 
rašinėjo gulėdamas, su pa­
galba raštininko, kuriam jis 
diktuodavo.

Valdžios, organizacijų ir 
. visuomenės atstovai pareiš­
kė didelį apgailestavimą dėl 
.jo išsiskyrimo iš gyvųjų tar-. 
po, kada Lietuva pradėjo 
.gyventi laisvu gyvenimu, už 
kurį jis taip energingai dir-

■ . J ' ’ i

JERUZALIM. :—Tautinis tralija, Kanada ir kitos ša- 
Žydų Komitetas (Vaad Neu- lys, nuo pat atsidarymo tai- 
mi) nutarė imtis nekoopera- j kos konferencijos čionai, 
cijos prięinonių savo kovoje j stengiasi diskredituoti kon- 
prieš žydų deportaciją į kon­
centracijos stovyklas ant 
Cyprus salos.

Komitetas susitarė su vals­
čių autoritetais.' Žydų vals­
čiai ir kitos agentūros neko- 
operųęš su britų centraliniais 
autoritetais, nemokės mokes-

■ čių, jeigu komiteto progra­
ma bus įgyvendinta.

Jau Panaikinta 
Registracija

ŠVEDAI SIŪLO SOVIETŲ 
SĄJUNGAI 278,000,900 
.DOLERIŲ KREDITO

S’ioKHOLM. — Švedų val­
džia pati siūlo Sovietams 278 
miįijonūs dolerių kredito 
paskolos. Sovietai už tą su­
mą pirktų iš Švedijos dau­
giausiai mašinas ir kitus 
•pramonės įrankius. Sovietų 
Sąjunga savo produktais at­
siteistų Švedijai, per 5 me- 

. tus. .

OTTAWA. — Valdžią pa­
skelbė, kad atšaukiamas re- 
gistracijos įstatymas, kuris 
buvo įvestas pradžioje karo.

Dabar nebereikia nešiotis 
registracijos korteles, prane-1 
šinėti adreso pakeitimą arba- 
registruotis sukakus 16 metų 
amžiaus.

Visi nusižengėliai prieš šį 
įstatymą atleidžiami nuo 
bausmės. Visi dezertyrai, 
slapukai nuo karinės tarny­
bos ir kiti, kurie nusižengė 
prieš šį įstatymą, dabar lais­
vi nuo persekiojimo.

Bet visi nusižengėliai ne-i 
gaus jokių palengvinimų, ku-j 
rie suteikiami įstatymus pil­
džiusiems.

ferenciją, pažeminti Sovietų 
Sąjungą ir jos simpatikes ir 
tokiu būdu pakišti koją pir­
miems bandymams atstatyti 
tautų santykius’ į normalę 
padėtį po tokio baisaus ir iš- 
kaštingo karo.

Britanijos, Amerikos, Aus­
tralijos, Kanados ir kitų ša­
lių atstovai, jeigu teisingai 
korespondentų perstatomi, 
daro viską, kąd tiktai paže­
minti konferenciją. Konfe­
rencijos : neigimui panaudo­
jami net paprastų stebėtojų 
pareiškimai.

Labai aiškiai vakarinių jė­
gų atsinešiihą demonstruoja 
nekantrūs Australijos atsto­
vo Dr. Ewatt spriksėjimai, 
dejavimai, kad daug kalba- 

I ma, diskusuojama, niekur 
nenueinama. Kanados prem­
jeras, Mr. King, kalbėdamas] 
Djepe, kur kanadiečiai darė 
pirmus invazijos bandymus, 
pareiškė, jog konferencija y- 
ra tuščiąs laiko eikvojimas.

Parlamentai ir šiaip komi­
sijos dažnai išdiskusuoja ne 
tik po kelias dienas, bet ir 
ištisas savaites visai nesvar­
biais klausimais, tuo tarpu 

. norima greitu laiku užbaigti 
j taikos konferenciją, kurioj 

dalyvauja įvairių kalbų žmo­
nės, kurioje yra svarstomos

sutartys, kurios sprendžia 
tautų likimą, kurios spren­
džia taikos likimą. Atstovų 
kalboj turi būti verčiamos į 
kelias1 kalbas ir tas trukdo į 
darbą. .

Sovietų atstovas labai gra­
žiai atkirto australui, kada 
pasakė, kad striksėsimais ge­
ro darbo nepadarysi.

Toms šalims, kurių atsto­
vams neužtenka kantrybės 
pasėdėti kelias savaites tai­
kos konferencijoj, reikėtų at­
šaukti savo atstovus ir pa­
siųsti rimtesnius žmones. Su

šalys — Amerika, Anglija ir 
Francija. Kitos šalys, kad ir 
dalyvavo, mažai ką galėjo 
pasakyti diskusijose, o bal­
savimo. teisės visai i neturėjo. 
Jos galėjo kalbėti tik pata­
riamuoju balsu ir tik tuomet, 
kada didžiosios jėgos pagei­
davo jų nuomonės.

Šioj konferencijoj mažos ir 
I vidutinės šalys daug disku- 
suoja ir turi teisę balsuoti 
siūlant pataisas sutartims. 
Dviem trečdaliais balsų pri­
imtos rekomendacijos priva­
lomos keturių užsieninių mi- 
nisterių tarybos svarstymui. 
Tiesa, jie gali nepriimti, bet 
turi būti svarbios priežastys.

Daugiausia šioj konferen­
cijoj spurda Australijos ir 
Kanados atstovai, kurie 1919 
metų konferencijoj buvo tik 
stebėtojais.

Vienu žodžiu, Indijoj nesu­
tikimas tarp indusų jr mu- 
zulmonų yra labai panašus, 
nesutikimui tarp arabų ir žy­
dų Palestino jei Kaip vienoj 
vietoj, taip ir kitoj britai tu­
ri po keletą planų, bet jie vis 
■susiduria sįi kliūtimis. Daug 
kam kyla įtarimas, kad tos 
kliūtys yra arba vietinių tur­
čių, kuriems daug saugiau 
britų globoj, arba imperialis­
tų, kurie nenori duoti tiems 
kraštams nepriklausomybę.

Nuteisė Mirtin 18 
Palestinos žyitij

Graikai Tikisi
Grąžint Karalių

Andrei Višinskis, SSRS už­
sienio reikalų vicekomisaras, 
atydžiai seka , taikos konfe­
rencijos eigą. Jis smarkiai 
subarė Byrnesą, kada tas ne­
norėjo duoti jam balso, ka­
da ėjo Italijos sutarties dis­
kusijos. Bymesas paskui pa- 

į keitė sąvo atsinešimą.

ATĖNAI. — Graikijos 
•monarchistai tikisi, kad jie 
surinks didžiumą balsų už 
sugrąžinimą karaliaus.

Rugsėjo 1 dieną bus ple­
biscitas. . Nors prieš kara­
liaus grąžinimą stoja kairie­
ji ir viduriniai, tačiau mano­
ma, kad monarchistai, turė­
dami savo rankose valdžią, 
“gaus" daugiau balsų, negu 
oponentai.

Kaip kairieji, taip ir vi­
duriniai sako, kad prie da­
bartinės valdžios. laisvų ir 
demokratinių balsavimų ne­
gali būti,.

JERUZAJLIMĄS. — Britų 
itiilitarinis teisinas nuteisė 18 
jaunų, žydų mirtin ir 4 mer­
ginas .kaišjiman iki gyvos 
galvos.

Nuteistieji buvo apkaltin­
ti išsprogdinime gelžkelio 
dirbtuvės Haifoj.

Teisiamieji, skaitant jiems 
nuosprendį, dainavo savo 
himnus ir visai nekreipė aty- 
dos į nuosprendį.

Čia yra manoma, kad šis 
Įvykis dar labiau išjudins žy­
dus prieš britus, nors ir taip 
jau žydų ir britų santykiai 
labai prasti. I *

AMERIKA ATMETA
PALESTINOS DALYBĄ

LONDON.. — Jungtinių 
Valstijų prezidentas atmetė 
britų planą padalyti Palesti­
ną į kelius distriktus.

Be Amerikos pritarimo, 
britai negali savo plano gy­
vendinti. Reiškia, jie turės 
iėškoti'kokio nors kito plane. &
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FAŠIZMO BALSAS

Globe dnd Mail, Ontarijas premjero ir aukso baronų 
organas, pyksta ant hamiltono teisėjų, kodėl jie tik kelis 
streikierius nubaudė už pikiėtavimą. Anot Globe and Mail, 
“Kiekvienas vyras ant pikieto linijos yra kaltas nelega­
liame pikietavime, nes streikai yra nelegalūs. Kiekvienas 
vyras ant šių pikieto linijų, ir visi tie, kurie dalyvauja 
trukdyme plieno gamybos, kad ir pasyviai, yra ne tik kal­
ti prieš įstatymus, bet dar gali būti arbitraciniai baudžia­
mi po $20.0(1 j dieną.”

Pagal Globe and Mail, tai streikai yra nelegalūs ir 
reikėtų bausti visus streikierius, kurie tik nedirba, nors ir 
nepikietuoja. O kas liečia plieno darbininkus, tai . jie turi 
būti baudžiami po $20.00 į dieną, kaip kad grūmojo val­
džios paskirtas konirolierius.

Jeigu Kanadoj būtų galioje tokie elementai, kaip Globe 
and Mail redaktoriai, tai darbininkai neturėtų teisės strei­
kuoti. Ne tik tas. Vyriausybė, per savo skirtus kontrolie­
rius industrijoms, galėtų nustatyti tiems darbininkams, ku­
rie išeis į streiką, tokias bausmes, kokias ji panorės. Jai 
nereiktų leisti įstatymus.

Kanadoje, iki šiol, bausmes numato įstatymai. Tokių 
įstatymų, kad paskirtas kontrolierius galėtų bausti strei­
kierius pinigine pabauda, nėra. Jeigu tokie įstatymai būtų, 
tai Kanada būtų arti fašizmo; Darbininkas jau nebeturėtų 
jokios- laisvės. Jam būtų atimta svarbiausia teisė.

KUR JI BUVO PIRMIAU

Daugelis geltoniapiiį komentatorių pakartotinai ver­
kia, kad Europoje nėra demokratijos, kad SSRS dominuo- 
jamuos kraštuos veikia totalitariniai režimai. Klausimas 
kyla, kokie režimai buvo tuose kraštuose pirmiau?

Mes visi gerai žinome, kad toj pačioj Sovietų Sąjun- 
.goj, kuri seniau vadinosi Rusija, nebuvo demokratijos. 
Šiandien yisi pripažįsta, kad Rusijoj buvo supuvęs monar- 
chizmas, kurid su žmonių; teisėmis visai nesiskaitė įr nesi­
rūpino jų gerovei -

' Pabaltijo kraštuose, kada jie atsiskyrė nuo Rusijos, 
veikė fašistiniai režimai. Rumunijoj, Bulgarijoj, Jugosla­
vijoj, Lenkijoj taip pat nebuvo jokios demokratijos. Vie­
nur buvo biaurūs despotai, monarchai, kitur fašistiniai 
diktatoriai. Viena Čekoslovakija buvo panašesnė į demo­
kratiją.

Tik dabar tuose kraštuose masės darbo žmonių turi 
teises. Tik dabar; valdžios rūpinasi didžiumos žmonių rei­
kalais. Jos padalino žemę bežemiams ir mažažemiams, na­
cionalizavo didžiąsias įmones, kad jos gamintų dėl visuo­
menės labo. Tik dabar visi piliečiai turi teises ne tik bal­
suoti, bet ir būti išrinktais.

Tiesa, kad nėra pilniausios politinės laisvės. Bet kas 
kaltas? Tam tikri suvaržymai reikalingi ūž tai, kad pirmes­
nių totalitarinių režimų elementai, daugumoj bendradar­
biavę su vokiečiais, griebiasi teroro ir visokių kitokių prie­
monių savo galios atsteigimui. Tie elementai neprpažįsta 
demokratjos. Jeigu jie nesiskaito su masių valia, tai kaip 
su jais elgtis?

Tie kraštai, dėl kurių demokratijos tiek daug verkia­
ma, tik dabar pradeda susipažinti su demokratija. Pirmiau 
jie jos neturėjo. Perėjimas nėra toks greitas, bet už tai 
kalti reakciniai maištininkai ir dar tebesančios karo są­
lygos. , .. .

PASIKEIČIANT draugams
Kaip jau biįvo pranešta, Liaudies Balso šeimynoje į- 

vyksta pasikeitimas: draugas P. Gutauskas pasiliuosuoja, 
o jo vieton stoja draugas'K. Kilikevičius. Sąrišyje su tuo 
nėra ką daug kalbėti, bet galima štai ką pasakyti:

Draugas P. Gutauskas, kuris dabar pasiliuosuoja, sto­
jo į Liaudies Balso darbininkų šeimyną tuomet, kai P. Pa­
juodį pašaukė armijon. Tuo metu buvo sunkūs laikai ir 
draugas Gutauskas, stodamas į Liaudies Balso šeimyną 
atliko labai kilnų darbą. Jis rhetė pastovų darbą, nors ži­
nojo, kad jis eina tiktai pavaduoti P. Pajuodi, iki jfe sugrįs 
iš armijos. Nors P. Pajuodis, sugrįžęs iš armijos, panorėję 
susirasti kitą užsiėmimą,' P. Gutauskas pageidavo, kad jis 
būtų atleistas, o jo vieton pakviestas kitas šio karo vetera­
nas— K. Kįlikėvičius. '

Draugui P. Gutauskui pasitraukiant, mes galime tik­
tai padėkoti jam už tokį puikų pasidarbavimą- Liaudies Bal­
so naudai. Jam adininistratoriaujant, kad ir labai sunkiais 
laikais, Liaudies Balsas ne tik nesusilpnėjo, bet dar su­
tvirtėjo. Draugas P. Gutauskas dėjo visas savo pastangas 
kad patarnauti laikraščiui iri jo skaitytojams. Kad tiktai 
jam pasisektų taip naujame užsiėmime. ' ' .

Apie K. Kililtevičių nėra reikalo nei kalbėti. Kanados 
lietuviai žinot, kaip atsidavusiai jis dirbo darbo žmonių 
labui, kaip energingai jis-veikė prieš fašizmą. Dėl to jam 
teko pakelti daug sunkumų ir nemalonumų. Kada atėjo rei­
kalas grumtis su fašizmu itovoš laukė, jis nei kiek nesvy­
ruodamas paėmė ginklą ir stojo į atvirą kovą. Teko pra­
lieti savo kraują kovos lauke, bet laimingai sugrįžo. Ir štai 
dabar jis tampa jūsų laikraščio administratorium.

Kadangi labai mažai rašo- suvažiavimas mums patiems 
ma apie musų suvažiavimą, 
kuris šaukiamas ant rugpjū­
čio 31 ir rugsėjo 1, bus ne- 
prošalį prisiminti apie jį 
nors keliais žodžiais.

Man atrodo, kad ne visos 
organizacijos pilnai įvertina 
suvažiavimo klausimą ir jo 
svarbą mums. Dauguma lie- 

l tuvių žiūri į suvažavimą iš 
' Lietuvos rėmimo taškaregio.
Girdi, Lietuva jau atsistato 
ir rėmimo klausimas nebe­
toks opus. Mano supratimu,

svarbus militarinis punktas, 
ypač kai jiems reikia apleis­
ti Egiptą.

Žemės drebėjimas Domini­
can respublikoj pridarė ne­
mažai nuostolių, bet dau­
giausiai nukentėjo bažnyčia

To viso akyvaizdoje, kad 
išvengti didesnio kraujo pra­
liejimo, būtų daug sveikiau,

Moca miestelyje. Ji subyrėjo, ( jeigu Palestinos mandatas 
kaip puodas. Žmonių žuvo; būtų atimtas iš britų ir per- 
tik 52, bet visa eilė miestelių 
turės būti atstatyti.

vestas Jungtinėms Tautoms. 
Gal tuomet bus galima rasti 
geresnę išeitį.

įvairiais Klausiniais
Numato Pasaulio Eigą

Nors šiandien spaudoj ve­
jama didele kampanija prieš 
socializmą ir komunizmą, ta­
čiau ir tie, kurie labai neap­
kenčia socializmo ir komu­
nizmo, priversti pripažinti, 
jog daugelyje kraštų žmo­
nės priversti pasirinkti vieną 
iš dviejų: fašistinę reakciją, 
arba socializmą ar komuniz­
mą.

Amerikoj ir Kanadoj, kur 
žmonės nuo . karo nenukentė­
jo ir trūkumai maži, padė7 
lis geresnė. Amerikos žmo­
nėms dar nėra reikalo rink­
tis vieną iš dviejų, kadangi 
jie dar gali gyventi esamose 
sąlygose, nors ne be trūku­
mų.

Europoj, kur viešpatauja 
didelis skurdas,-žmonės pri­
versti griebtis už tokių re­
formų, kurios būtinai reika­
lingos dėl išsigelbėjimo nuo 
bado. Tomis reformdhiis yra 
išdalinimas žemės ir naciona- 
izavimas industrijų. Tenai 
privatus užsiėmimas nebega-' 
Ii patenkinti degančių visuo­
menės reikalų.

Daugumoje Europos kraš- 
;ų, kaip tie dešinieji komen­
tatoriai numato, dabar einą 
baisios varžytinės tarp deši­
niųjų elementų, kurie mato 
.Šeitį dešiniųjų diktatūroj, ir 
dairiųjų elementų, kurie ma­
to išeitį linkui socializmo. Vi­
jūno tuose kraštuose negali 
jūti.

Giliau galvoją kapitalistai 
mano, kad Anglija yra jų iš­
ganymas. Jeigu būtų galima 
pasitenkinti panašia santvar­
ka, sako jie, kapitalizmui bū­
tų lengviausia. Lieka tiktai 
klausimas, ar Anglija . išris 
tas problemas, kurios tenai 
susidaro? Be- to, ar dauge­
lyje Europos kraštų galima 
praktikuoti tokius metodus? 
J Vienu žodžiu sakant, gi­
liau galvoją žmonės mato, 
kad. pasukimas į kairę yra 
būtinas. Seni metodai nebe­
tinkami daugeliui kraštų. Be 
abejones, didžiuma kapitalis­
tų tiki, kad jų diktatūra iš­
gelbėtų pasaulį. Jie to ir sie­
kia visomis jėgomis, mas­
kuodami savo siekius gražio­
mis demokratinėmis frazė­
mis. Bet tie, kurie giliau gal­
voja, mato, kad vidurio ne­
gali būti-. Jie atvirai, sako, 
kad arba fašizmas; arba so­
cializmas.'Susmukusios kapi­
talistinės ekonomijos dauge­
lyje kraštų negalima atgai­
vinti senais metodais.

Fašizmas, kaip- žinia, pa-

kelia ekonomiją kariniais 
prisirengipjais. . Vokie t i j a 
smarkiai pašoko tiktai tuo­
met, kada Hitleris pradėjo 
rengtis karui. Bet kitas ka­
ras visai pribaigtų kapitaliz­
mą. Tas ir baugina neku­
rtuos kapitalistus. Už' tai 
jiems ir kvepia britų socia­
lizmas, kuris nacionalizuoja 
įmones riebiai atmokėdamas 
savininkams, ir palieka kapi­
talistinę tvarką mažai palies­
tą Bet jie bauginasi, kad A- 
merikes į'liapitalistai, kurie 
daug gegnėj padėtyj, gali 
trukdyti britų socializmui.

Britai Nepajėgia

Padėtis Palestinoje yra 
tiesiog kritiška. Visi britų 
planai nuėjo niekais. Išsivys-- 
to susikirtimai, kurie kainuo­
ja daug gyvybių ir vienai ir 
kitai pusei. Atrodo, kad kuo 
toliau, ■ tuo padėtis darosi 
blogesnė. Klausimas atsisto­
ja, kas reikia daryti? ’

Britai turėjo kelius planus, 
bet nei vienas nieko gera ne­
davė.-Atrodo, kad jie nepa­
jėgia, ar nenori pajėgti, iš­
spręsti Palestinos problemas. 
Tad ar nebūtų geriau, kad 
Palestina būtų pavesta Jung­
tinių Tautų'žiniai?

Tiesa, Jungtinės Tautos 
turi ir taip daug bėdų, bet 
gal jų autoritetas būtų įta­
kingesnis. Britai yra diskre­
ditavę save. Jie žadėjo žy­
dams įsteigti jų valstybę, o 
dabar savo pažado nepildo. 
Kaip kurie autoritetai nuro­
do, jie nenorį užkabinti ara­
biškų karaliukų ir kunigaikš­
čių, kurie turi daug galios.

Jeigu Palestinoje būtų ati­
duota galia arabų ir žydų 
masėms, tai problema grei­
tai išsiristų. Arabai ir žydai 
darbininkai nesipeša. Žydų ir 
arabų kivirčius kelia turčiai, 
kurie nenori, kad Palestinoje 
būtų liaudiška valdžią.

Žydų zionistai taip pat la­
bai daug kenkia žydams. Jie 
neina prie arabų, nenori 
draugystės tarp arabų ir žy­
dų, o reikalauja’, kad jiems 
valstybę duotų per arabų 
galvas. Kada vienu tarpu bu­
vo pakelta mintis, kad su­
vesti kartu arabus ir žydus 
del pasitarimo, tai žydų va-: 
dai paskelbė, kad jie nedaly­
vaus.

Yra įtarimas, kad britai įr 
nenori, kad tenai būtų tai­
ka. Jiems esą svarbiau ne­
santaika, nes tas duoda pro­
gą laikyti savo jėgas ir kon­
troliuoti kraštą, kuris yra

čiangkaišekas ir Kinija

Čiangkaišekas aną dieną 
davė naujus pažadus dėl at- 
steigimo demokratijos Kini­
joje. Klausimas lieka, kam 
verti jo pažadai.

čiangkaišekas su savo pa­
sekėjais yra atsakomingi, 
kad Kinijoj nėra vienybės, 
gerovės ir demokratijos. Jie 
pastojo kelią Kinijos progre­
sui, tapo Kinijos progreso 
stabdžiais.

Jeigu jis būtų ėjęs savo 
švogerįo Sun Yat-Seno ke­
liais, šiandien Kinija būtų vi­
sai kitokia. Jis susidėjo su 
reakcionieriais, išdavė Kini­
jos demokratų revoliuciją ir 
vedė' pilietinį karą per 20 me­
tų. Kas gali dabar tikėti jo 
žodžiams? .

Kol jis nesutiks su esama 
padėčia ir nesistengs veikti 
išvien su esamomis kitomis 
jėgomis, o vietoj to reika­
laus komunistų nusiginkla­
vimo ir pasidavimo jo reži­
mui, Kinijoj taikos nebus.

Kinijos liaudis, komunistų 
vadovybėje, gynė savo tei­
ses per 20 metų. Ji praliejo 
daug savo kraujo gindama 
savo teises. Ji daug ko at­
siekė. Dabar ji negali numes­
ti tą viską į šalį ir pasiduo­
ti Čiangkaišekui, kad jis dik­
tuotų. Abi pusės turi būti 
pripažintos ir stengtis rasti 
bendrą kelią.

Politikas

Per- Apsirikimą

Teikėjas: — Jūs esate kal­
tinamas išmetime žmonos 
pro langą iš antro aukšto. Ar 
jūs nežinojot, kad ji galėjo 
užsimušti?

Kaltinamasis: — Aš bu­
vau pamiršęs, kad mes per­
sikėlėm nuo pirmo aukšto 
ant antro.

Turi

Samdytojas: — Jūs esate 
netinkamas už naktinį sar­
gą. Mums reikia žmogaus, 
kuris yra neramus, ypatingai 
naktį. Mums reikia tokio, ku­
ris miega viena atvira akimi. 
Tokio, kuris visuomet klau­
so it kuris Suerzintas puola 
kaip tigras.

Ieškąs darbo1: — Jums tik­
rai mano uošvė tiktų.

yra daug reikalingesnis, ne­
gu Lietuvos žmonių parapiai 

Lietuvos rėmimas, be abe­
jonės, nebę toks ūmus reika­
las. Lietuvos žmonės sun­
kiausias dienas pergyveno 
Kita, dėl mūsų paramos' jie 
vistiek nebūtų išsilaikę. Bet 
ne tame pamatinis dalykas

Mes norime palaikyti ry­
šius su savo broliais ir se­
serimis. Kaip mes jucs pa­
laikysime? Mes galime juos 
prisiminti nupirkdami laikas 
nuo laiko kokią nors dovaną 
kuri būtų jiems naudinga ii 
padėtų žengti pirmyn. In­
strumentai Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademijai yra vienas 
iš pavyzdžių, kaip mes gali­
me prisiminti savo brolius.

Kad mūsų broliai prisimin- 
tų mus čionai, dar svarbiau. 
Mes čionai ir yisoj Amerikoj 
turime labai mažai rašytojų 
kompozitorių, dramaturgų ir 
kitokių kultūrinių kūrėjų. 
Bet mes negalime gyventi i! 
būti kultūringi be lietuviškos 
knygos, be lietuviškos dai­
nos, be lietuviškos muzikos 
be lietuviškų veikalų scenai 
Mes tokius dalykus galšsimr 
gauti tiktai tuomet,. kad? 
mes patys šiuo tuo atsiminsi­
me savo brolius.

Tai vienas svarbus daly­
kas. Bet yra dar svarbesnis.

Kanados Lietuvių Kongre­
sas gimė kovoje prieš fašiz­
mą? Pirmas mūsų kongresas 
įvyko sąrišyje su kova, prieš 
Lietuvos fašizmą. Mes tuo­
met susivažiavome tam, kad 
subendrinti mūsų jėgas dėl 
pagalbos Lietuvos liaudžiai 
demokratiją atsteigt.

Toliau mes bendrai veikė­
me, kad padėti Ispanijos de­
mokratams. Mėš bendrai vei­
kėm, kad pastoti kelią fašiz­
mo agresijai.

Kanados lietuvių bendras 
judėjimas, su Nacionaliu Ko­
mitetu priešakyje, atliko la­
bai gražų. darbą laike karę 
prieš nacizmą ir jo talkinin­
kus. Mes galime didžiuotis, 
kad visuomet buvome karti! 
su visais kitais demokratais 

Nors fašizmas sumuštas 
fronte, nors jo armijos su­
naikintos, tačiau fašizme 
dvasia dar nenugalėta. Ji ne­
siduoda išrauti iš šaknų. 
Priešingai, žingsnis po žings­
nio ji plipta ir nuodyja pa­
saulį. Yra pavojus, kad fa­
šizmas gali atgyti.

Mes, kaip dalis demokra­
tinės visuomenės, negalime 
nuleisti savo rankų dabar, 
kada pergale mūsų tarpe. 
Mums užduotis dar didesne, 
kadangi lietuvių tarpe yra 
nemažas-skaičius taikos ir 
progreso priešų.

Savo suvažiavime mes tu­
rime tuos visus klausinius 
nuodugniai išdiskusųoti, išsi­
dirbti programą! išsirinkti 
vadus.

Štai kodėl svarbu, kad vi­
sos demokratinės organizaci­
jos aktyviai dalyvautų suva­
žiavime. Kuo daugiau, bus 
delegatų, kuo daugiau orga­
nizacijų bus atstovaujama, 
tuo sėkmingesnis bus suva­
žiavimas.

Santykiai tarp Sovietų Są­
jungos ir jos kaimynkų, iš 
vienos pusės, įr Amerikos, 
Anglijo? ir jų šalininkių, iš 
kitos pusės, gana aštrūs. Tas 
matosi' iš taikos konferenci­
jos Paryžiuje eigos.
■ Amerikiečiai ir britai ban­
do kaltinti už tai SSRS, bet 
bešališkai žiūrint į situaciją 
neatrodo, kad taip būtų.

Faktinai, amerikiečiai su 
britais, gali būti kaltesni už 
tai..

.—©—
Kaip mes žinome, Jugosla­

vija kovojo prieš nacius nuo 
tos dienos, kada jie užpuolė 
jugoslavus,, o Italija išėjo iš 
nacių fronto tiktai pamačiu­
si, kad karas prakištas.

Bet britai su amerikiečiais 
gina Italiją, o smerkia Jugo­
slaviją. Jie nori apginti Ita­
liją nuo tų kraštų, kuriems 
Italija pridarė daug nuosto­
lių.

Aišku, SSRS, būdama pa­
ti fašistų auka, nepritaria 
britams ir amerikiečiams.

Paimkime dar Dunojaus ir 
Dardanelių klausimą. Čia ir­
gi ne-viskas tvarkoje.

SSRS spiriasi, kad Dunojų 
ir Dardanelius kontroliuotų 
tie kraštai, per kuriuos Jie 
įkeliai eina. Britai ir ameri­
kiečiai nori laisvės visiems.

SSRS sako, kad į Dąrda- 
nelių sąsiaurį turi būti lei­
džiami tiktai tų šalių karo 
laivai, kurie rubežiuojasi, o 
britai nori laisvės ir savo., 
karo laivams.

Tokie reikalavimai yra at- 
sakomingi už nesutikimą. ' 
Pažiūrėkit, kas būtų, jeigu 
SSRS reikalautų savo karo 
laivams-laisvės Panamos ka­
nale.

Kanados industrialist a i, 
mailių karaliai reikalauja, 
kad 'būtų įsileidžiama naujų 
imigrantų.

Girdi, trūksta darbininkų 
Įmonėms, minoms ir far- ■ 
moms.

Bet gi Kanadoj šiuo tarpu 
yra 126,000 bedarbių.

Apie Delhi ir kitus mieste­
lius tabakos auginimo srity­
je susispietę 5,000 darbinin­
kų, bet jiems nėra darbo.

—o—
I Sakoma, kad plieno kom­
panija Hamiltone moka ske- 
bams su virš dviejų dolerių 
į valandą ir už visą parą.

Jeigu skebai žinotų,. kad 
l jie to negaus, vargiai jie ske- 
'bautų.

Sulig įstatymų, kurie dar 
tebeveikia, kompanija negali 
mokėti daugiau, kaip mokėjo 
pirm streiko.

Jeigu ji mokės daugiau, ji 
bus nubausta.

J. Y.

VOKIEČIAI PAMATĖ 
SAVO “FIURERĮ”

■fc į Jūrų Dugną? ■

Kunigas: Tu turi mylėti jį, 
gerbti, klausyti jo ir sekti 
paskui jį, kur tiktai jis eina.

Jaunoji; — O viešpatie! 
Jis yra gilių jūrų naras.

BERLYNAS. — Ameri­
kiečiai parodė berlyniečiams 
Čaplino filmą “Didysis Dik­
tatorius”, kurioje vaizduoja­
mas Musolinis ir Hitleris.

Vokiečiai gražiai juokėsi, 
kai Čaplinas imitavo Hitlerį, 
bet buvo ir tokių, kurie žiū­
rėjo liūdnomis akimis.

Eidami j teatrą vokiečiai 
nežinojo, kad jie pamatys 
“fiurerį”.

Taipgi yra sakoma, kad 
plieno kompanijai streikas 
kainavo du kartus tiek, kiek 
būtų kainavęs algų pakėli­
mas, kaip reikalauja unija.’

Gerai tie žmonės sako, kad 
užsispyrimas nuveda žmogų 
į pragaištį.

Industrinių Santykių Ko­
mitetas konferavo kelias sa­
vaites, bet iš to visko tiktai- 
piš.

Jis nedrįso ar nenorėjo pa­
sakyti, kiek galima pakelti 
algas. 1

Palikta fabrikantams ir 
darbininkams išspręsti.

Taigi, kreipkis, kad nori, 
'prie valdžios organų. Jie kal­
ba, diskusuoja kelias savai­
tes, o paskui išsiskirsto be' 
jokių rezultatų..
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Kodčl tekis nusistatymas 
linkui mažytės Albanijos ? 
Kodėl jos klausime išnyko 
pas ponus Evattus "meilė 
lipkui mažų tautų"? Todėl, 
kad Albanijos liaudis nori 
gyventi laisvai, kad ji nacio­
nalizuoja žemę ir industriją, 
kad ji nori pati valdyti savo 
šalį ir tvarkyti gyvenimą be 
jonų ir kapitalistų! — Lais­
vė.
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Mažosios Tautos ir ! 
Kryžiavojama Albanija

Kada skaitai korespon­
dencijas Iš Taikos Konferen-

- ei jos, taj atrodo, kad ten su 
sirinko nemažai nuoširdžh, 
žmonių, kurie tikrai nori tau­
toms laisvės ir ypatingai už 
taria mažąsias tautas.,

Mr. Byrnes skaito demo 
kratiška, kada mažytė Nau 
ja Zelandija—Anglijos ko 
lonija — turi lygų balsą si 
Jungtinėmis Valstijomis ar­
ba Sovietų Sąjunga. Briti 
kolonijų atstovai sako gai 
sias kalbas “už mažas tau 
tas”. '

Bet štai Jugoslavijos at­
stovas įnešė, kad būtų priim­
ta į konferenciją Albanija 
Albanija yra Balkanų sklis 
Ji viena iš mažųjų valstybių 
užima tik 10,630 ketvirtai; 
nių mylių ir turi 1,200,001 
gyventojų. Albanija buv< 
pirmoji Italijos fašizmo au 
ka Europoj, nes ją Mųsolinii 
gaujos užpuolė balandžio 
7 d., 1939 m. Bet nors šalį 
Italijos fašistai pavergė,'-nors 
Italijos karalius pasiskelbė ir 
Albanijos karalium, nors 
liaudies apgavimui fašistai 
sudarė kvislingų “Albanijos 
valdžią”, priešakyj su tautos 
išdaviku Shefqet Verlaci, bet 
Albanijos žmonės organiza­
vo partizanus ir 
prieš Musolinio ir 
gaujas, padėdami 

, nėms Tautoms.
Tą jų kovą atžymėjo Jung­

tinių. Valstijų Valstybės sek­
retorius Cordell Hull 10 d.- 
gruodžio, 1942 metais,'■ kada 

. jis tarpe, kitko, pareiškė: 
“Jungtinių Valstijų vyriau!

- sybė seka nepertraukiamą 
pasipriešinimą Albani jos 
tautos prieš Italijos okupa­
cijos jėgas. Reikšmė įvairių 
partizanų grupių, veikiančių 
prieš mūs bendrą priešą Al­
banijoj, yra didele ir sveikin­
tina.”

Taip pat kalbėjo Anglijos 
užsienio ministęris Anthony 
Edenas ir Tarybų Sąjungos 
užsienio ministęris V. Molo­
tovas. Anglijos generolas M. 
Wilson, kuris komandavo 
Jungtinių Tautų jėgas Italių 
jos fronte, lapkjf1. 12, 1944 
m., sveikino Albanijos parti­
zanus, ir jų Liaudies Armi­
ją, kovojančią,už Jungtinių 
Tautų laisvę. .

Bet kada Albanija prjsiun- 
'. tė savo atstovus į Taikos 

Konferenciją, tai Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų diploma-; 
■tai, kaip ir jų vienminčiai at­
sisakė Albaniją priimti.

■ Kodėl? Todėl, kad Graiki­
jos fašistai padavė skundą, 
kad Albanijos vardu, buvo 
paskelbtas Graikijai karas. 
O kas tą karą paskelbė? Na­
gi tas Italijos karalius, su 
kuriuomi britai ir- šiandien 
draugauja ir Musolinio l su­
daryta kvislingų valdžia, 

. priešakyj su S. Verlaci.
Sovietų Ukrainos atstovas 

D. Manuilskis sakė, kad jei­
gu dėl Albanijos kvislingų 
negalima ją priimti į Taikos- 
Konferenciją, tai kaip tada 
ten gali būti Francijos, Bel­
gijos, Olandijos ir eilės, kitų 
šalių atstovai, kurių kvislin­
gų valdžios.buvo karo pade-, 
tyj su Sovietų Sąjunga, ku­
rių armijos kariavo prieš So­
vietų Sąjungą?
„Gi Albanijos partizanai 
kariavo mūsų pusėj, o vėliau 
ji organizavo armiją iš 70,- 
000 vyrų, vadovystėj savo 
tautos vado gen. Ęnver Hof- 
Tia ir padėjo mums. Albani- 

. jos armija daug nacių nudė­
jo,, suėmė 55,000 hitlerininkų 
kareivių ir oficiėrių į nelais­
vę, nepaisant, kad ji pati 
tarėjo prarasti 28,000 vyrų.

Amerikos Atsakomybė

Diena iš dienos padėtis Ki­
li joje darosi sunkesnė ir o- 
pesnė. Generolas Marshal), 
turis ten buvo pasiųstas su- 
aikint Čiang Kai-šeką su ko- 
nunistais, dejuoja, kad ka- 
as įsiliepsnoja ir nėra prie- 
nonių jį sulaikyti. Jis nėra 
liek naivus, kad nežinoti;, 
jog čiang K&i-šekui užaugi- 
lo ragus ne kas kitas, kaip 
imerikos Jungtinių Valstijų 
/aidžia. Ji tai daro savais iš- 
•okavimais.

. Pažiūrėkime kokiais. Gene­
rolas Yang Čieh, kuris seniau 
buvo vienas, iš artimiausių 
Ciang Kai-šeko patarėjų, o 
vėliaus, supratęs jo klastas 
ir tikruosius tikslus, atsime- 
jtė nuo jo, štai ką sakė: “A- 
merika elgiasi kaip tas pro- 
fitierius karo metu. Karo 
metu ir po karo Amerika įsi­
gijo .432 naujas jūrines, o- 
rines ir kitokias bazes. Užė­
musi Pacif iko vandenyną,. ji 
tuo nepasitenkina. Ji nori ir 
Kiniją paimti savo kišenėn. 
Kad paslėpus savo imperia­
listinį veidą, ji vartoja tokias 
gražias frazes, kaip ‘padėki­
te Kinijai’. Ji laiko Kinijoj 
savo ginkluotas jėgas ir da­
lyvauja mūsų civiliam kare.”

Šią generolo Yang. Čieh 
kalbą girdėjo keli tūkstan­
čiai' Yunnąn Universiteto 
studentų ir karštai jam pri­
tarė.

Čiang Kai-šekas ir jo kli­
ka nei neslepia, kad jų tiks­
las sudaužyti komunistų są­
jūdį. O tai reiškia daug dau­
giau negu komunistus. Jiems 
rupi sudaužyti vigas demo­
kratinis judėjimas.

Pažymėsime kelis ryškius 
faktus:

Per kelis pastaruosius mė­
nesius Kinijoj užmušta visa 
eilė profesorių, rašytojų ir 
darbo unijų vadų. Jie nebuvo 
komunistais, bet jie buvo nu­
sistatę prieš Čiang Kai-šeko 
valdžią. Juos nužudė iš pa­
salų.

Suspenduota visa eilė de­
mokratinių laikraščių. Laik­
raščiams įsakyta nieko nera­
šyt prieš valdžią ir nerašyt 
nieko prielankaus apie Tary­
bų Sąjungą.

■ Streikai uždrausti. Darbo 
unijos po griežta valdžios' 
kontrole. Einama prie to, 
kad jas visai likviduoti.

Valdžia . pradėjo ablavas . 
Studentų tarpe. Progresy­
viai studentai areštuojami.

1 Reakcijai auga vis dides­
ni ragai, o tai todėl, kad ten 
Amerikos marinai, kad ten 
amerikinės bazės, kad. Čiang 
Kai-šekas aprūpintas ameri­
kiniais lėktuvais.

Vis labiau darosi aišku, 
kad šios šalies valdžiai rūpi 
tokia “nepriklausoma” Kini­
ja, kuri būtu Amerikos mo­
nopolinio kapitalo kolonija. 
Tai pamatinė linija. O gene 
reto Marshallo “taikos 'misi­
ja” yra tik zigzagai, kad ap- 
muilimis. aids liberalams ir 
kitjems gražių frazių mylė­
tojams.
’• ŠI imperialistinė politika 
sudaro taikai didžiausią pa- 
vojįj. — "Vilnis. . . ' ■

Naujas Jungtinių Valstijų skiauteris yra 6 pėdų aukš- 
orlaivis B-36. Šis orlaivis yra čio. Ratai aukštesni už žmo- 
tikrai milžinas. B-29 prieš jj gų. Tai kariniSmrlaivis, nors 
yra tiktai vaikas. Jo uodegos-,' karas jau užsibaigė.

Klerikalai ir socialistai, ku­
rie turi įsteigę Bendrą A- 
merikos Lietuvių Fondą šel­
pimui Lietuvos pabėgėlių, 
nurodinėja, kad jie remia 
“geriausius” lietuvius, “pui­
kiausius demokratus” ir Lie­
tuvos “gelbėtojus”. Į ką pa­
našūs tie visi “gerieji”, gali­
ma matyti iš pastarųjų lūpų.

Du tokie “Lietuvos, vaduo- 
. tojai” susipešė ir vienas ki­
tam šonus vanoja, iškeldami 
viršun, kas kuo buvo ir yra. 
Tai Ignas Šeinius ir Vytau­
tas Gylys. Jie abu gyvena 
Švedijoj. Gylys dar vis skai­
to save Lietuvos “atstovu”. 
Šeinius irgi buvo Smetonos 
diplomatas.

Štai ką Šeinius rašo Vieny­
bėje apie Gylį:

“Gylys bėgo pas vokiečių 
pasiuntinį Stokholme (1940 
metais) prašydamas gelbėti 
tuo-atveju, jei švedai užsi­
manytų jį, drauge su raštine 
ir archyvu, išduoti Maskvai. 
Vokiečių pasiuntinys pažadė­
jo pagal savo išgulę, gelbėti
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Laimės Ant Reakcijos
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brangų lietuvišką kailį. Gy­
liui atrodė pažadas persilp- 
nas. . . Susigriebęs branges­
nius kilimus, baldus, sidabrą 
jis apsigyveno slaptai...”

Toliau šeinius apie Gylį 
rašo:

“Vokiečiams įsigalint, Gy­
lys vis dažniau ir uoliau pra­
dėjo lankyti Vokietijos pa­
siuntinybės Stokholme ir jos 
propagandos organų ruošia­
mas paskaitas apie nacizmo 
ir rasizmo ruošiamas teori­
jas ir praktiką.. . Tuo metu 
Gylys suėjo į ypatingai arti­
mus santykius su Švedijos 
nacių kliubo nariu Hultstro- 
mu. . . Gylys išsijuosęs gar­
bino Hitlerį, kato. pasaulio 
geniališkiausią vyrą.”

Likviduojant Lietuvos pa­
siuntinybę Švedijoje, Gylys 
pasigrobęs 30,000 kronų. Pas 
jį sutirpę 10,000 kronų, kurie 
buvę skirti pabėgėlių šelpi­
mui. Pinigai buvę gauti iš a- 
merikiečių “Bendro Fondo”. 
Bendrasis fondas buvo pa­
skyręs jį savo įgaliotiniu

Draūgai! Tarybų Lietuvos 
inteligentijos atstovai!

Apie 11 mėnesių praėjo 
nuo Tarybų Lietuvos inteli­
gentijos atstovų pirmojo su­
važiavimo. Pernai per suva­
žiavimą atžymėjom kaipo di­
džiausią laimėjimą fašistinės 
Vokietijos galutiną sutriuš­
kinimą ir taikos įsigalėjimą 
Europos tautų tarpte. Dabar 
peržvelgdami netolimą praei­
tį, galime pasidžiaugti jau 
antrojo pasaulinio karo už­
baigimu galutinai sutriuški­
nus Japoniją. Visuose karo 
laukuose kovoj prieš fašiz­
mo ir smurto tamsiąsias jė­
gas mūsų teisusis reikalas 
laimėjo, nugalėjome mes, ta­
rybiniai žmonės, drauge su 
visomis laisvę mylinčiomis 
tautomis. .

. Didžiausias aukas kovoj 
prieš fašizmą sudėjo ir sun­
kiausią karo naštą pakėlusi, 
mūsų didžioji Tėvynė Tarybų 
Sąjunga įgijo milžinišką 
tarptautinį svorį ir teisėtai 
užėmė garbingą vietą tarp­
tautinėje politikoje. Visą sa­
vo įtaką tarybinė valstybė 
panaudojo savo teisingam 
reikalui, darbo žmonių gero­
vės reikalui ginti, tikram 
tautų sugyvenimui ir tvirtai 
taikai sukurti bei išsaugoti. 
Tose savo pastangose Tary-

bų Sąjunga susilaukia teisin­
gą išvadą ir pasaulinio karo 
padariusių šimtų milijonų 
darbo žmonių pritarimą vi­
same pasaulyje.

Tarybiniai žmonės nėra 
pratę užmerkti akį į tuos 
sunkumus, kuriuos tenka nu­
galėti kovoj dėl pažangos ir 
tvirtos taikos. Mes žinome, 
kad darbo žmonių laimėji­
mai, pažangių idėjų laimėji­
mai neišvengiamai sukelia 
reakcijos jėgų neapykantą ir 
pasipriešinimą. Todėl ir su­
prantama, kad kovoj dėl tai­
kos tenka ir teks nugalėti 
daug sunkumų ir kliūčių. Bet 
visa tarybinės valstybės ir 
jos diplomatijos istorija nuo 
intervencijos laikų 1918-19 
metais ligi vokiškojo fašiz­
mo ir japoniškojo imperializ­
mo sutriuškinimo yra ryš­
kiu Įrodymu, kad pralaimė­
davo reakcija, o laimėjo pa­
žangiausios Tarybinės vals­
tybės idėjos, apginkluotos 
marksizmo leninizmo nenu­
galimąja teorija.

Lietuvių tauta yra įnešusi 
nemažą indėlį į šventąjį Tė­
vynės karą prieš vokiškąjį 
fašizmą savo geriausiųjų sū­
nų ir dukterų kovomis Rau­
donosios Armijos ir partiza­
nų eilėse. Dabar lietuvių tau­
ta, būdama pergalingųjų ta-

Švedijoj. •
“Kai kartą Gylys priskre- 

to prie pinigo, jau jo neat­
plėši,” sako šeinius.

Bet ponas Šeinius, kuris 
taip gražiai vanoja kailį Gy­
liui, irgi ne pėsčias. Štai ką 
apie jį pasako ponas Gylys:

“Aš, būdamas Lietuvos at­
stovas,. nebendradarbiavau 
su. tuo, kuris palaikė ryšius 
su vokiečiais-naciais. Mat, 
tūlas mano kompatriotas 
(Šeinius), įpratęs giedot di- 
firambus kiekvienam režimui 
Lietuvoje, nusilenkė ir prieš 

i- Alfredo Rosenbergo emisarą 
Stokholme, d-rą Emil Char-

let. 1943 metais, birželio 13 
d., tasai asmuo (Šeinius) į- 
teikė kalbamam naciui savo 
gyvenimo aprašymą net 
dviejuose puslapiuose ir gavo 
iš jo pažadėjimą pavesti pra­
šytojui garbingą uždavinį 
Lietuvoj.”

Abudu dabar pilą pamaz­
gas ant Lietuvos tarybinės 
valdžios ir SSRS. Na, o ta- 
rybininkams jie “geriausi 
Lietuvos sūnūs".

Laikas būtų visiems, kurie 
klauso Grigaičio ir kitų, ap­
sižiūrėti ir pamatyti, kad jie 
palaiko nacių draugus.

Lietuvis

Palinguok, vėjau, diemedžio šaką, 
Sušlamėk lapų aidu tyliu, 
Te jie tėviškės kloniams pasako, 
Kad pabust, kad pabust negaliu.

Plaukia vandenys, supaši marios,
1 Aš . ošimo klausaus ir tyliu, —

Mano dienos, kaip laikas nemarios, 
. Tik pabust, tik pabust negaliu.

Žiedų kekėse vasara aidi, ' ■ 
Aukso derlium dirva kupina, — 
Vėl kodėl gi nubusti neleidi, — 
Mano tėviškės žemė jauna.

Amžiais eis, amžių dienos bus ilgos, 
Neprišaukt jų tyliam laukime, —- . 
Aš arimų žalių pasiilgus, 
Pasiversiu tėvynės žeme. , l

n
Nesilankė dar šalnos išbalę, 
Tebežydi ramunė lanksti.
Tai kodėl į negrįžtamą kelią. . 
Išėjai taip anksti, taip anksti?
Tu lydėjai j kovą eilinį,
Kad būt tėviškė vėliai laisva, 
Gruodo naktį pilkoje milinėje 
Gaivinai dainele jį sava.

Jis laimėjo — tai tavo eilinį 
Šiandien puošia gėlėmis tauta,

■ Tiktai sielvartą, tą begalinį; 
Kaip iškęsti mums skausmą tą.

Nesilankė dar šalnos išbalę, 
Tebežydi ramunė lanksti, 
Tai kodėl į negrįžtamą kelią 
Išėjai taip anksti, taip anksti?

m
Tu išėjai ir tylius žingsnius 
Lydėjo vieškelis grubus, —- 
Iš atminimų- ką surinksiu, 
Kada tavęs čia nebebus.

Pabers ruduo rieškučiom auksą, 
Ir dienos sielvartu pagels, 
Veltui dairydamosi lauksiu 
Pražystant vieškely obels.
Ir tavo dienos tykiai, tykiai, 
Kaip veidu ašaros srovens;
Kuždėsis tėviškėje palikę 
Švelnutės nendrės prie vandens,

Beržai kuždasi nesugrįš! — 
Mirties padange nebile, — 
Juoduoju kaspinu ten ryši 
Ir klevo lapas ir gėlė.

IV 1

Pasakyk motule, kodėl žemė tyli, 
Kai visų brangiausią atima iš mūs. 
Erškėčiuotą kelią eitum šimtą mylių 
Kad jinai pareitų vėlei į namus,

Žalias diemedėli, pasilenk ant kapo, 
Jis iš tavo lūpų dauk ką sužinos, — 
Skris pavėjui dulkėm mūsų metai trapūs, 
Dulkėm neužberti tėviškėje dainos,

V
I ' . ' .' : - . • . ■ ■

Nukrito ašara į baltą smiltį, 
Prašneko grumstai žemės negyvos, —: 
Jai diemedžių žaliuojančiu pakilti 
Ir ošti amžiams žemėj Lietuvos.'

Pavasariniai vėjai girią lanksto.—- 
Jai kloniuose nerimstančiai aidėt, — 
Ir vakarą ir rytmetį ankstų 
Lakštingala negali nečiulbėt.

rybįnių tautų eilėse, veda 
garbingą kovą dėl tvirtos tai­
kos, dėl didžiųjų laimėjimų 
užtvirtinimo. M'fl ž įniškos 
reikšmėj politiniame laimėji­
me, kokiu buvo rinkimai į 
TSRS Aukščiausiąją Tarybą, 
lietuvių tauta dar kartą pa­
tvirtino, kad jos milžiniško­
ji dauguma, jos milijoninė 
darbo žmonių masė, yra vie­
ninga savo ištikimybėje ta­
rybinei santvarkai, kuri iš­
gelbėjo ją ir išvedė. į .šviesų 
pergalės kelią.

Lietuvių tauta kartu su vi­
somis tarybinėmis-tantomis 
tvirtai žengia atgimimo ir at­
kūrimo keliu, kurį nužymėjo 
stalininis penkmečio planas. 
Tas kelias tiesiai-veda mūsų 
tautą į karo padarinių likvi­
davimą trumpiausiu laiku, į. 
nuolatinį ekonominės gero­
vės kilimą, į didį kultūrinio 
gyvenimo suklestėjimą.

Per dar nepilnus dvejus 
metus, kurie praėjo nuo Ta­
rybų Lietuvos išvadavimo, 
mūsų darbo inteligentija yra 
atlikusi milžinišką darbą vi­
sose srityse. Mūsų doroji 
darbo inteligentija teisingai 
suprato šavo uždavinį ir ne­
svyruodama atėjo į pagalbą 
darbininkams ir darbo vals­
tiečiams, kuriantiems naują 
darbo Lietuvą, savo socialis­
tinės tarybinės respublikos ‘ 
rūmą. Išskyrus nedidelę da­
lelę savanaudžių, pabūgusių 
ir pabėgusių, Lietuvos inteli­
gentija pasiliko sveika, pasi­
liko su savo tauta, pasiliko 
ištikima savo darbo liaudžiai. 
Tai ji įrodė ne tik kasdieni­
niu darbu, bet ir savo ypa­
tingai aktyviu dalyvavimu 
rinkimų kampanijoje.

Inteligentijos vaid m u o, 
; kaip žinoma, yra labai dide- 
. lis. Buržuazinėje santvarko- 
i je. visuomenes išsivystymas 
; eina gaivališkai, chaotiškai, 
i Tuo tarpu socialistinėje san- 
. tvarkoje, visuomenės išsivys- 
į tymas vyksta kaipo žmonių 

sąmoningos veiklos procesas!
. Todėl protinio darbo darbuo- 
i tojų,: inteligentijos, reikšmė 
. yra ypatingai didelė.
| Mes dabar esam liudinin­

kais didelio lietuvių tautos
i kultūrinio pakilimo proceso. 
. Reikia, tik pažiūrėti į tą gau- 
. šiai išaugusį mokyklų ir mo­

kinių skaičių. Sparčiai auga 
ir vis sparčiau augs mūsų 
jaunosios inteligentijos eilės. 
Lietuvos darbo žmonės lau­
kia, kad tai bus nauja tary­
binė inteligentija, nes jos žy­
mi dalis iškyla jau tiesiogi­
niai iš darbininkų ir darbo 
valstiečių, kuriems mokslas 
seniau nebuvo prieinamas.

Antrasis Tarybų Lietuvos 
inteligentijos suvažiavimas 
susirinko apsvarstyti uždavi­
nių, susijusių su penkmečio 
plano vykdymu. Kiekvieno 
piliečio pareiga yra aiškiai 
žinoti savo uždavinį ir savo 
vietą penkmečio plano dar­
buose. Tuo labiau tą parei­
gą turi giliai įsiprasminti in­
teligentija. Mes turime aiš­
kiai orientuotis penkmečio 
plano kryptyse ir uždaviniuo­
se, nuoširdžiai pajausti to ■ 
plano ir jo atskleidžiamų ho­
rizontų didingumą. Mūsų in­
teligentų šventa pareiga yra 
ne tik savo einamo darbo už­
davinius gerai atlikti, bet ir 
būti to plano uoliais propa­
gandistais, kad galėtumėm 
sužadinti visą tautą sąmo­
ningam ir ryžtingam darbui. 
Patys, būdami entuziastais, 
kovotojais už penkmečio pla-’ 
ną, galėsime tą pareigą tin­
kamai atlikti. O pasidaryti 
entuziastu yra pagrindo^ Jūk 
kova už penkmečio planą, tai 
kova už mūsų tarybinės vals­
tybės, už mūsų tautos, už ! 
mūsų pačių, už mūsų vaikų 
šviesią ateitį.

WASHINGTONAS. — Dę- 
partmentinių krautuvių par­
davimai rugpiūčio 10 buvo 
net 26% didesni, negu , tokį 
pat laiką pernai.
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. Bet į dangaus karalystę 3 
nueiti nereikėjo: Pakako tik • 
nueiti paskui, po daugelio .. 
metų, kada jau ilgas sijonas

■ plakėsi į blauzdas,- o kasos. ,
dvigubai ratu apsuko galvą, 
— pakako tada tik , nueiti į 1 
Kauną. 1 ' ,1

— Merga iš kaimo, — pa- ' 
sakė graži, raudonom lū- . 
pom ponia raudoname mūrų 
n ame, — tikriausiai, j jokio 
darbo tu nemoki, bet — ką | 
gi — prityrusiai tarnaitei 
duodama po trisdešimt litų, 
bet tu galėsi gauti, penkioli- 
ką, jei nori.

. Jei nori?..' 
Praslinko žiema mažytė- : 

je palėpės kamaraitėje, nusi- į 
nešdama su savim veido rail- ‘ 
donumą, bet užtat galima bu- 
vo kas mėnesi pasiųsti i na- 
mus penkioliką litų ir tuo

’ būdu gimtoji bakūžė vis dar ‘ 
išnirsdąvo iš anstolio nagų. ’ 
Paskui atėjo dulkinas miesto 
pavasaris. Paskui ir vasara. • 
Ir štai čia ji .išgirdo žodį — ‘ 
jūra. i i
J i 1 : .1 i— Važiuosim1 prie jūros?

Taip buvo viskas panašu į 
tą paveikslą! Ir baltas va- į 
sarnamis .tarp žydinčių krū- ' 
mų, ir mėlynas skaistus dan- 1

■ gus su saule, ir spindulių nu- ' 
žertos Baltijos vilnys, o vie­
toje uolų — Birutės kalnas. 
Buvo net ir. vynuogės. Ji '

■' matė kelis kartus, kai valgė ! 
ponia ir maža mergytė .— 
kaip anoji sienoje — tokiu 
pat, kaspinu ir tokiais pat 
skaisčiais veidais.

P'rie jūros galima buvo nu­
bėgti tai trumpai valandėlei, 
kuri atlieka popiet tarp lėkš­
čių suplovimo ir arbatos pa­
vakarei. Ta valandėlė buvo 
tokia trutnpa, tokia skubota, 
o pats jau taip sukaitęs nuo 
plytos, — akys, rodos, pra­
kaitu apvilktos, —r kad ne­
simatė pro jo dangą nei to 
žydrumo, nei balto smėlio, 
nei šaulės. . . O lietingomis 
dienomis, kada į pliažą nie­
kas nėjo ir pietų virti nerei­
kėjo ■— ponia, su mergytė 
pietaudavo kurhaūse — ta­
da taip pat galėjai nueiti prie 
jūros. Bet ji buvo tokia pil­
ka, niūri, maurojanti... Ne, 
-ne ta. . . Visai ne tokia, kaip 
aname paveiksle. . .

Ponia kitoms šnekėdavo, 
kad vakarais mėnulis sidab­
rinį tiltą bangose nutiesia ir 
kad tas tiltas veda. . . taip, 
veda, sakydavo; į svajonių 
šalį. -. . Gal būt.. Bet nei 
to sidabrinio tilto, iiei tos 
šalies? ji pamatyti negalėjo, 
nes tuo metu — kai šitoks 
tiltas buvo tiesiamas jos 
akys merkėsi ir kojos linko 
jau kaip nebegyvos.

Balto, vasarnamio virtuvė-

dės tur būt dar ir tada, kai 
ruošis jau kelionėn j namus, 
juk Vilniuj, fabrike, pasakė: 
atostogas, sveikatai pataisy­
ti, praleisti kurorte Soči, — 
tikriausiai pumpurai žydės 
dar ir po mėnesio! Ir kva­
pas. . . Šiaip viskas kaip te­
nai aname paveiksle, tik kva­
po ten nebuvo.

labai Klaidingos 
Farmeriy Nromonas

TILLSONBURG. — Šios 
apylinkės tabako augintojai 
skundžiasi, kad darbininkai 
juos išnaudoja. Man atrodo, 
kad tie žmonės nežino tikros 
padėties ar nenori žinoti.

Pirmiausia, darbinink a i 
niekad negali darbdavį iš­
naudoti, kadangi darbdavys 
arba samdytojas moka sulig 
savo išrokavimo. Tiesa, sto­
kai darbininkų pasireiškus, 
jam tenka mokėti daugiau, 
bet jis niekad nepermoka. 
Jeigu farmeriui tenka susi­
durti su dideliais sunkumais, 
tai būna kitos' priežastys, o 
ne darbininkai. Jeigu kitų 
kliūčių nebūna, tai farmerys, 
užpirkęs $30,000 farmą ir į- 
mokėjęs $8,000, išsimoka per 
5 metus.

Farmeriąi labai klaidingai 
žiūri ir į streikus. Girdi, dėl 
streikų jie negalį gauti maši­
nų ir kitokių dalykų. Išeina, 
kad darbininkui nereikia rū­
pintis savo gyvenimu, nes 
tuomi jis gali pakenkti far­
meriui. Reikia atminti, kad 
darbininkui taipgi rūpi savo 
reikalai, kaip ir farmeriui. i 
Jeigu darbininkai ir .nedide­
li fermeriai eitų iš vieno, ga­
lima būtų abiejiem laimėti 
daugiau.

Yra fąrmerių, kurie laukia 
1930 metų križio. Girdi, tuo- i 
met bus pigūs darbininkai, 
pigios prekės. Jie užmiršta, 
kad tuomet būtų pigi ir ta­
baka. Tabako kaina negalės 
pasilikti aukšta;. jeigu darbo. 
žmonių įeigos bus mažos. Be­
darbis negali rūkyti tiek, 
kiek dirbantis. . Juo geriau 
žmogus gyvena, tuo jam dau­
giau visko reikia. Jeigu atei­
tų naujas krizis, veikiausiai 
ne vienam tabakos auginto­
jui prisėstų palikti savo far- 

. mas.
Visų visuomenės šakų ge- 

, rovė priklauso nuo viena ki- 
į tos. Darbo žmones sudaro di- 
i džiumą. Jeigu jų gyvenimas 
s prastas, nėra gerlaikio ir ki- 
, tiems.
i Farmų Darbininkas

Liaudies felsas

S
'j

IiImik Oro Uoste
M. Ragažius

Nauju negrų Tėvo Pranašo 
“angelu” jo “danguje” yra 
Edna Rose Ritehings, 21 me­
tų amžiaus, vancouverietė, 
kuri nesenai apsivedė su tuo
pranašu. Ji sako, kad ji jau- tina.

čiasi tikrai esanti “danguje”. 
Atrodo pranašas irgi paten­
kintas savo “angelu”. Para- 
pijonai šiuos paukščius, ku­
rie nei sėja nei piauna, mai-

itainės Bombos fe
7 Pirmaeilis Dalykas

Nekurie komentatoriai no­
ri privesti, kad atominių ty­
rinėjimų, o ypač atominių 
bombų gamybos kontroliavi­
mas yra vyriausias taikos 
užtikrinimo reikalas. Girdi, 
reikia sudaryti tokį organą, 
kuris galėtų kontroliuoti ne 
tik tyrinėjimus, bet ir ato­
minę medžiagą. Jie taipgi sa­
ko, kad toks organas turėtų 
būti be suvaržymų, tai yra, 
kad nei viena šalis neturėtų 
veto teisės. . .

Ar ištikrųjų atominės bom­
bos yra pamatinis karo pavo­
jus? Visai ne. Atominės 
bombos savaimi nieko ne­
reiškia. Jos, kaip ir dujos, 
niekieno nenaudojamos, ne­
sudaro niekam jokio pavo­
jaus, Jų pavojingumas tik 
tame, kad koks nors piktas 
priešas gali jas panaudoti.' 

 j Taigi, ’ pamatinis dalykas 
LONDONAS. - Maskvos ne atomini** bombų ^a’ 

radijas skelbia, kad Sibire ar
..w. .v, . , mile Irnnf-rnhavivnae n rm-atkastas muziniskas lavonas 

je praėjo vasara ir viskas —! prieš istorinio gyvūno, apie

kojas Sovifeų Sąjungai. Mes 
atsimename, kaip šios dvi ša­
lys, palaikomos mažesnių, į- 
traukė į. Jungtines Tautas 
fašistuojančią Argenti n ą. 
Tuo tarpu atsisako Įsileisti 
tokias šalis, kurios-kariavo 
sąjungininkų pusėj.

Kaip jau yra žinoma, Ang­
lija ir . Amerika baisų skan­
dalą sukėlė prieš SSRS dėl 
Iv-anA ii-

kalnas, gėlės, Saulėtos ban-j 
gos — liko matyta tik iš to­
lo, tik iš. dalies, — štai taip, 
kaip buvo žiūrima į aną pa­
veikslą sienoje. .

Dar daug žiemų prabėgo 
Kauno mūrihUkyje ir dar ke­
lis kartus buvo įkaitinta, 
troški virtuvė baltame vasar­
namyje prie jūres.

. . .Žvilgą ab: /elne dvi 
uogos — žalia ir ffič'yfT Ji 
atsargiai praskleidžia lapus 
ir nuskina riuo krūmo šun- 
kią, prinokusią kekę. Tat 
štai jos kokios, tos^vynuogės, 
kurios kabojo prilipytos Sie­
noje ! Ir viskas kaip paveiks­
le, Į kurį tada parodė moky­
tojas: Juodoji jūra. Ta pa­
ti. Taip pat ji žvilga, kaip 
tenai, taip pat liūliuoja ban­
gos spindulius, ir poilsio na­
mai prie jūros, kur ji gyve­
na — kaip anas baltas va­
sarnamis, ir net žiedai ant 
krūmų rausvi. Jie žydi, sklei­
džiasi, yra naujų, tik .susi-, 
krovusių pumpurų, kurie žy-

115 pėdų ilgio. Jo oda ir 
šer—stis nesupuvę, kaip pa­
siliko. Jis bus tyrinėjamas.

lt G. Well, pasauliniai pa­
garsėjęs britų rašytojas-is- 
torikas, kuris mirė pereitą 
savaitę, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Plačiausiai žinoma 
jo knyga yra “Pasaulio. Isto­
rija”.

mas, kontroliavimas, o tai- j 
kos palaikymas. Jeigu di- į 
tižiosios jėgos susipyks ir iš­
eis j karą, tai patys kontro- ’■ 
lieriai galės griebtis už ato- ; 
minių bombų ir naikinti iš- : 
tisus miestus. Mes atsimin­
kime, kad ne kas kitas pa­
naudojo atomines bombas 
ant japonų miestų, kaip A- 
merika. Nėra garantijos, kad 
Amerika, nepanaudotų dar 
baisesnių bombų.

Pasauliui reikia taikos. Be 
taikos, be gražaus; sugyveni­
mo, tautos, gali susinaikinti 
ir be atominių, bombų. Klau­
simas lieka,. kaip palaikyti 
taiką.

Pirmutinis taikos reikala­
vimas, tai kooperacija tarp 
didžiųjų jėgų,, kokia pasireiš­
kė’ karo inetu. Tieša, ta ko­
operacija nebuvo taip tobula, 
kaip kad turėjo būti, bet bu­
vo galima daug nuveikti. Ta 

: kbbperacija užtikrino perga- 
• lę. ant fašizmo. ' Dabar tos 
i kooperacijos nėra. ‘
■ . . Amerika ir Britanija, kaip 

dvi didžiosios jėgos, kaišioja

Irano ir Mandžurijos. ; . j
Kur nepažiūrėsi, tenai ] 

Anglija ir Amerika, turėda­
mos daugiau balsų, elgiasi su , 
SSRS kaip su priešininke. ' 
Vokietija, Austrija ir Italija, < 
buvusios svarbiausios prieši- ; 
ninkės, geriau traktuojamos.

Nuo SSRS slepiamos ato- i 
minės bombos paslaptys. No- ; 
rimą sudaryti organus, kurie 
galėtų landyti. po SSRS ir ' 
ieškoti, ar negaminami ko­
kie slapti atominiai pabūk­
lai. Tuo tarpu Amerika sako, ; 
kad ji laikys bombas ir pa­
slaptis, kol bus ■ tikra, kad 
pavojaus nėra. ■ ,

Toks elgėsis kelia įtarimus 
ir veda prie priešingo veiki­
mo, kas iššaukia, susikirti­
mus.

Jeigu tautos taip “koope­
ruos”, tai ką reikš ta atomi­
nė kontrolė? Daleiskime, kad 
ta komisija važinėja po SSR- 
S ir kitas šalis ir žiūri,. kas 
yba veikiama. Ar ji galės su­
laikyti nuo karo? Ne. O jei-. 
gu kils karas; kas sulaikys 
Ameriką nuo vartojimo ato­
minių bombų?

Atominės bombos nėra 
viskas. Jeigu pasaulis reng- 
sis prie karo, tai jis išras dar 
daug naujų išradimų, kaip 
žudyti žmonės. Bakterijos ir 
kiti naikinimo būdai, jau . da­
bar žinomi.

Jungtinės Tautos,,. kurios 
gimė iš didžiųjų jėgų koope­
racijos, yra svarbiausia ga­
rantija pasauliui. Reikią jas 
tiktai tvirtinti/

Atominė energija, jėigū ji 
i būtų naudojama žmonijos. la_- 
. bui, rasi labai-daug kuo pa-

buvo niūri šalta diena. 
Gausus pavasario lietus kri­
to nesibaigiančiomis didžiu­
lėmis čiurkšlėmis iš debesų, 
kurie sunkia, gauruota ant­
klode kabėjo virš medžių ir 
namų. Vilniaus aerodrome 
platuma nyko pilkuose van­
dens garuose ir atrodė, kad 
didžiulis tuščias laukas su­
mažėjo, o vokiečių susprog­
dintų pastatų pasikūprinę 
griaučiai dar labiau smego 
žemėn, norėdami joje pasi­
slėpti.

Odiniuose rūbuose būrys 
lakūnų išėjo iš medinio na­
melio. Jie pakėlė veidus į 
debesis, dairėsi.

— Jis tuoj bus, — pasakė ' 
vienas.

Nors tebebuvo vis ta pa­
ti pilkuma, tėškė ir kriokė 
lietus, bet aerodromo vyrai 
negrįžo į šiltą kambarį.

—'■ Girdžiu, — šūktelėjo 
I vienas. Greit ir visi išgirdo, j 
sunkų, tolimą, nematomą | 
garsą, kažkur viršuje, atei­
nantį iš už debesų skraistės.

Lėktuvas radijo bangos 
vedamas, tiksliai atėjo į Vil­
niaus aerodromą, visiškai 
jo nematydamas. Kelią iš 
Maskvos iki čia jis padarė 
viršum debesų, nes blogo oro 
zona stovėjo visame maršru­
te. Greit motorai pritilo, o 

Į paskui, kaip didžiulis plėš­
rus paukštis, ilgais smailais 
sparnais ir žybčiodamas pro? 
pelerių skrituliais, išniro iš 
pilkumos ir pats lėktuvas, 
smuko vis žemyn ir be . gar­
so nubėgo aerodromo veja, 
taškydamas vandens klanus.

Šį kartą civilinės aviacijos 
Vilniaus avio būrio lakūnas 

i Rešetniokovas atvedė sunkų, 
dvimotorinį sparnuotą laivą 
net iš Gruzijos.

Rešetniokovas — senas ir 
prityręs lakūnas. Jis jau pra­
dėjo skraidyti antrąjį mili­
joną kilometrų. Civilinės a- 
viacijos yra ne kas kita, kaip 
žmonės, kurie geriau kaip 
paukštis,, moką su savo spar­
nuotomis mašinomis surastu 
kelią padangės platybėse be| 
kokiu laiku ir bet kokianl 
orui esant pervežti šimtus 
keleivių ir didžiulius kiekius 
krovinių. Oro milijonieriai-

lakūnai, kurie savo daugia- I 
mečių darbu ir tūkstančiais ] 
valandų prie lėktuvo vairo 
yra suaugę-su . savuoju lėk- i 
tuvu taip, tarsi visas tas me­
talinis d'augiasvoris skrai- ; 
.dantis aparatas būtų tapęs . 
jo pačiu kūnu, širdimi ir 
krauju.

— Iš Gruzijos, — kalba iš- ; 
lipęs pilotas, — mes atvežėm 
Vilniaus magazinams vynuo­
gių ir mandarinių. Maskvoje 
dar pakrovė lietuviškoms 
MTS traktorių detales. Be to, 
pakelėje buvome nutūpę Sta­
lingrade. . .

Tuo pačiu metu į Vilniaus 
oro uostą atvyksta sunkve­
žimiai su pundais laikraščių, 
ant kurių dar beveik ir dažai 
nenudžiūvo. Užkaukia mažų, 
vienmotorinių U-2 motorai. 
Pilotai lipa į sėdynes. Spau­
da kraunama į lėktuvus.

, —• Kasdien, — sako avio- 
būrįo vadas Klikovas — mes

' parvežčme į įvairius Lietu- 
' vos miestus po 2,000 kg.
laikraščių ir taip nemažus 
kiekius krovinių.

Lėktuvas nusvyruoja pie- 
va, vis greičiau, paskui 
straktelėja j orą ir nuplau­
kia, sukdamas į vakarų pusę.

— Tai Klaipėdos mašina, 
■—sako alyvuotame kombin- 
zone aviotechnikas. — O da­
bar išleisime jos brolius j 
Šiaulius, į Panevėžį ir Uk­
mergę. . .

Iš miesto atburzgia su 
lengva mašina keleivis. ? ■

— Į Kauną vietų yra? — 
klausia jis. — Vakar atskri- 
dąu, atlikau reikalus, o šian­
dien reikia atgal. Darbo la­
bai daug, reikia suspėti.

Atvyksta ir netrukus iš­

skrenda provincijon moky­
toja Markevičiūtė, keli pa­
reigūnai ir Žemės Ūkio Mi­
nisterijos sėjos reikalais, gy­
dytojas. . . Kiek daug lėk­
tuvas jiems sutaupo laiko, 
kiek pagreitins' darbo tem­
pą.

Vilniaus aero stotis visus 
noriai aptarnauja, vietų pa­
kanka, nes lėktuvų visada 
parengta keliolika.

j Smetoninėje Lietuvoje bu­
vo ilgai svajota, kada bus 
krašte įrengtas gausus oro 
linijų tinklas. Buvo, paga­
liau, nupirkti du lėktuvai ir 
atidaryta linija Kaunas-Pa- 
lan^a.

Visai kitaip civilinės avia­
cijos reikalai sutvarkyti 
šiandien Tarybų Lietuvoje. 
Oro pašto linijos pravestos 
į 18 Lietuvos apskričių cent­
rus. Gegužės 15 d. atidaryta 
nuolatinė oro linija Maskva- 
Vilnius-Karaliaučius. Greitu 
laiku sunkaus tipo lėktuvai 
bus paleisti dar viena kryp­
timi: Vilnius-Leningradas.

Veikia ir sanitarinės avia­
cijos stotis.

—. Šiais metais,.—. ' sako 
būrio viršininkas, — pirmai­
siais penkmečio metais mūsų 
planas padidintas 5 kartus. 
Tai reiškia, kad mums pa­
skirta 5 kartus didesni kie­
kiai degamosios medžiagos 
ir didesnis ■ lėktuvų parkas 
aptarnauti respublikos darbo 
žmonių reikalus.

Ir kai apleidi Vilniaus oro 
uostą, kai praeini pro su­
daužytus, išdegintus, vokiš­
ku dinamitu suskaldytus ae­
rodromo pastatus, pajauti 
kaip stipri broliškų tarybinių 
tautų pagalba mums. Greit 
turės ant šių griuvėsių iš­
augti naujas šaunus Vilniaus 
orinio susisiekimo miestas. 
Jau dabar čia. padaryta ne­
maža atstatomųjų darbų.

Ketvirtasis Kanados Lietuviy 
SUVAŽIAVIMAS

Šaukiamas Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto

Įvyks

šešMeiiį'ir Sukinadieti
Rugpiūčio 31 ir Rugsėjo 1 d., Toronte

gerintų žmonių gyvenimą. : 
Tas mažintų nesantaiką pa­
saulyje. O jeigu ji bus pa­
slėpta, uždrausta vartojimui, 
tai nauda bus tiktai monopo­
listams, kurie mato toj ener­
gijoj konkurentą. Slėpimas 
paslapčių nepastos kelio ki­
toms šalims atidengti jas. 
Prasidės lenktynės, kas gali 
pagaminti baisesnius pabūk­
lus.

Ginklai tol nepavojingi, 
kak jie gerose rankose, kol 
viešpatauja-taika. Taip gali 
būti nepavojinga atominė e- 
nergija. O jeigu kils dar vie­
nas karas, jokia kontrolė ne­
pastos kelio naudojimui ato­
minių bombų. Vokiečiai ne­
naudojo dujų ne todėl, kad 
jie ko bijojo. Jiems nebuvo 
išrokavimo. Jie šit jomis ne­
būtų nieko laimėję, tik suer­
zinę pasaulį. Vieton to jie 
naudojo žmonių deginimo pe­
čius. Jie be dujų išskerdė 
12,000,000 žmonių. Jie žudė 
žydūs ir rusus pečiuose, nes 
jie žinojo, kad dėl tų žmonių 
nebus keliamas didelis skan­
dalas. Ir jiė buvo teisingi. 
Jei tie SSRS, šiandien mažai 
kas.if kalbėtų apie tas aukas.

Žmonija, norėdama apsi­
saugoti nuo atominio karo, 
pirmoj vietoj turi žiūrėti, 
kad savi imperialistai būtų 
suvaldyti; kad jie nedarytų

■ saūvališkai, prieš taikos ir 
žmoniškumo interesus. Tai

i geriausia garantija prieš ato-
■ mines. bombas. .

Suvažiavimas prasidės šeštadienį, Rugp. 31 d., 2 vai. p. p.

METUVHŲ SALĖJ, 160 CLAREMONT; ST.

Suvažiavimo Sesijoms Pasibaigu:

Masinis Susirinkimas
Suvažiavimo Užbaigimui

Įvyks

Ssknadienį, Rugsėjo 1 d. Pradžia vj.
LABOR LYCEUM SALĖJE 

346 Spadina Avė. i

Masiniam'? Susirinkime Bus Žymių Svečių ir Kalbėtojų
. Taipgi Kalbės

- Antanas Bimba
Amerikos Demokratinių Lietuvių Atstovas .

Apart Kalbų Bus

KONCERTINĖS PROGRAMOS <
Dainuos BANGOS CHORAS, Taipgi Pasirodys ir Kiti

■ • ■ ■■ ■ ■’ ' ’ " Menininkai

Visi Kviečiami Atsilahkyti-ir Dalyvauti Kaip Suvažiavimo 
Sesijose, 'Mp ir MASINIAME SUSIRINKIME

Išgirskite ką suvažiavimas svarstys, ką nutars ir kokius 
Uždaviniūs sau užsidės Kanados lietuviai.

Įžanga Laisva

DELEGATAMS: Iš kitų kolonijų atvykę delegatai prašo- 
nil vykti ų Lietuvių salę, 160 Claremont St. Iš ten bus . nu­
rodoma jūsų'nakvynes, vieta.

J.
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Nuo Baltijos, nuo Kuršma-' anais laikais ėjo su savo tau­
rių pučia vėjas. Oras prie jū- tos darbo žmonėmis, buvo jų 
r os gaivus ir tyras, kaip gin- kelrodžiai. Jie visuomet kėlė 
Laro prasišviečiantis gabale-’griežčiausią protestą, prieš 
lis; Lietuviška štai’žemė, čia liaudies engėjus, prieš plėši- 
jodinėjo ristu žirgu Kęstutis, kus kryžiuočius ir prieš anų 
čia Birutė prie, aukuro at- laikų imperialistus. Rašyto- 
nešdavo aukas Praamžiui. . . jai visuomet yra drauge su

O paskui čia atsirado vi- ; 
nimis pakaustytas vokiškas . 
batas. Vieton lietuviškos dai-

* nos apie bėrąjį žirgelį, i apie 
subatos vakarėlį — vokišlcie-

' ji “gežangfereinai” spiegė . 
apie. žygį į rytus. Taip ■ vo­
kietė jo Lietuvos žemė.

Po to buvo trumpas laiko­
tarpis, kaj naiviam svajoto­
jui. galėjo atrodyti, jog Klai­
pėda vėl darosi lietuviška. 
Hitlerio atsistojimas prie 
valdžios ėmė kiek atšaldyti 
blaiviuosius , svajotojus, kol 
brutalus Klaipėdos atėmi­
mas nepastatė taško ant “1”.'. 
Nuo to laiko , Klaipėda pa­
sidarė agresijos židiniu prieš 
savo seseriškasiasi žemes, 
prie lietuviškojo1 pajūrio ėmė 
rikiuotis tankų kolonos, 
laukdamos signalo smogti į 
rytus. . . i

Praėjo metai. Vieną vaka­
rą patrankų salvė pranešė 
apie Klaipėdos išvadavimą 
Lietuviškoji divizija pirmoji 
įsiveržė j miestą. Klaipėda 
vėl grįžo į savo kraštą, Į 
Lietuvos TSR žemių sąstatą,

Ir Klaipėdoje vėl pradėjo 
skambėti lietuviškas žodis...

Nesenai Klaipėdoje įvykęs 
pirmas tarybinės lietuvių li­
tera tfiros vakaras buvo su­
tiktas dideliu dėmesiu ir 
praėjo pakelta nuotaika. Lie­
tuvos tarybiniais rašytojais 
buvo toks susidomėjimas, 

' kad nemaža dalis darbo žmo­
nių atvyko ne tik iš tolimes­
nių Klaipėdos apskritie^ 
valsčių, bet taip pat ir iš gre­
timų apskričių, kaip pavyz­
džiui, Kretingos. Pilna Klai­
pėdos Muzikinės Dramos Te­
atro salė karštais plojimais 
sutiko rašytojus. Į sceną1, iš­
ėjo Teofilis Tilvytis. Butkų 
Juzė, Vladas Mozuriūųas, 
Vincas Žilionis, Valčrija VaĮ- 
siūnienė, Salys Šemerys ir 
Danas( Pumputis. I

Po to rašytojų vardu klai­
pėdiečius sveikino Butkų Ju­
zė. Jis .sakė:

— Lietuvos Tarybų Socia­
listines Respublikos tarybi­
niai rašytojai, atvažiavę į 
mieląjį Klaipėdos ihiestą 
pravesti pirmąjį literatūros 

. vakarą, širdingai Jus sveiki­
na. . i

Šiandien mes vėl tęsiame 
rašytojo ir kultūros darbą 
mūsų Lietuvoje, vokiečių 

. grobikų taip labai apnaikin­
toje ir apleistoje, apiplėšlįoje.

Lietuvos rašytojų ir meni­
ninkų šeima beteko daug sa­
vo atstovų. Dėl siaubingo 
fašistinio įmurto netekome 
poeto Vytauto Montvilos, 
skulptoriaus Vincp Grybo, 
taurios Mažosios Lietuvos 
patrijotų Jagomastų šeimos; 
žurnalisto Juozo Beleckp ir 
daugelio kitų. O kiek gabiau­
sių mūsų žmonių, kaip žymus 
poetas ir dramaturgas profe­
sorius Balys Sruogą ir- daug 
kitų buvo kankinami, ne vie­
nas yra žuvę Vokietijos pra­
garinės koncentracijos sto­
vyklose. .

Lietuvių tautai nebegręsia 
jau kryžiuočių ir imperialis­
tų vokiečių plėšikiškieji už­
puldinėjimai ir pavergimas.

■ Butkų Juzė baigė rašyto­
jų sveikinimą šiais žodžiais:.

— Broliai, klaipėdiečiai! 
Mūsų žymieji rašytojai, kaip 
Kristijonas Donelaitis, Dio­
nizas Poška, Simanas Dau­
kantas, . Motiejus Valančius, 

■lemaitė, Maironis ir kiti jau

Public Assistance Salėja
g (458 Lagua-Chetiere St. E. Tarp St. Catherine 

ir Graig, Arti St. Denis)

savo tauta. Rašytojas yra 
liaudies burna, kuri kalba į 
tautą , ir savo tautos vardu.

. Tad tegyvuoja mūsų lite­
ratūra, mokslas ir menas. 
Duokime mūsų tautai tiesos 
uždeganti žodį, 'pasiaukojan­
čiai'dirbkime mūsų Tėvynės 
gerovei; paskleiskime mūsų 
liaudies lūpomis 'didingąją 
Pergalės dieną, tos pergalės, 
į kurią visas Tarybų Sąjun­
gos tautas atvedė tarybų val­
džią.

Te skamba lietuviškas žo­
dis laisvajam Baltijos pajū­
ry. .. —

Po Lietuvos rašytojų svei­
kinimo prasidėjo rašytojų 
kūrinių skaitymas.

Pirmoji skaityti savo eilė­
raščius, išeina poetė Valerija 
Valsiūniehė. Jos eilėraščiai 
“Kelias į namus" ir “Prūsų 
žemės poema” buvo šiltai su­
tikti. Rašytojas Vincas Žilio­
nis paskaitė epizodą iš isto­
rinės apysakos “Kęstučio iš­
laisvinimas”. Nuoširdži u š 
jauno poeto Vlado Mozūriū­
no eilėraščius “Draugams”, 
“Širdies daina”, “Stotelėje” 
ir kitus ypatingai jaunimas 
priėmė karštai.

Po pertraukos savo kūry­
bą skaitė poetas Butkų Ju­
zė. Jo ištraukos iš poemos 
“Žemaičių kaimo vaizdai” bei 
eilėraščiai “Partizana m s”, 
“Prie, darbo”,.. ‘‘Pasveikini­
mas karžygiams” ir kiti li­
teratūros vakaro klausytojų 
buvo palydimi karštais ploji­
mais. Su pasisekimu skaitė' 
Salys Senierys savo “Sudužį| 
laivą”, ' “Vėlinu s v ečią", 
“Bundant” ir Danas Pumpu­
tis eilėraščius “Sveika Klai­
pėda”, “Lenino balsas” ir 
“Didieji horizontai”.

Teofilis Tilvytis buvo su­
tiktas ilgais ir smarkiais 
plojimais. Jo “Artojėlių” iš­
traukos buvo išklausytos di­
deliu dėmesiu. Literatūros 
vakaro klausytojai audrin­
gais plojimais vėl iššaukė 
Teofilį Tilvytį ir poetas su 
nemažesniu pasisekimu pa­
skaitė eilėraščius “Gegužė”, 
“Šilko mažuliukas” ir “Pava­
saris”.

Juliaus Janonio, Salomėjos 
Neries ir Vytauto Montvilos! 
eilėraščius skaitė Klaipėdos 
Muzikinės Dramos Teatro re­
žisierius Gustaitis ir aktoriai 
Liktoraitė ir Kancleris.

Įvykęs literatūros vakaras 
davė galimybės Klaipėdos 
darbo visuomenei susipažin­
ti su naujaisiais Tarybų Lie­
tuvos poetų ir rašytojų užsi­
mojimais. Gausiai užpildytas 
Klaipėdos muzikinės Dramos 
teatras parodė, kad susido-, 
mojimas literatūriniais vaka­
rais Klaipėdos mieste tiesiog 
milžiniškas.

Lietuvos Tarybinių Rašy­
tojų Vaidyba Vilniuje orga- 
nizavo jau rašytojų brigadą, 
kuri 1946 metų bėgyje su­
ruoš tokių literatūrinių va­
karų apskričių centruose. 
Greitu laiku tokie Lietuvos 
rašytojų krinių skaitymai į- 
vyks Šiauliuose, Ukmergėje, 
Panevėžyje ir kitur.

BUS SVEČIAS Iš JUNGTINIŲ VALSTIJŲ

: Symus Amerikos Demokratinių. Lietuvių Veikėjas, $ 
; Rašytojas ir Lietuvai Pagalbos Teikimo Komiteto Pir- $ 
: mininkas, Nesenai Lankęsis Lietuvoje ir Patyręs Apie $ 
: Padėtį Lietuvoje. g

Apart Prakalbti Bus Koncertines Programos
Tad Visus Montrealo ir Apylinkės Lietuvius Kviečia- I 
me Dalyvauti ir Išgirsti Tikras Žinias Apie Mūsų Se- i 
nąjį Kraštą. . '

Laisva Įžanga Pradžia 7,30 vai. vak.

M. D. L. Komitetas

i Visi į A. Bimbos. - 
Prakalbas

šeštadienį, rugpiūčio (Au- 
. gust) 24 d., 7.30 vai. vakare,

Public Assistance salėje, 458 
Lagauchetiere St. E., Mont- 
reale, įvyks senai laukiamos 
A. Bimbos prakalbos. Pra­
kalbų ir koncertinės progra­
mos paruošimu rūpina s i 
Montrealo Demokratinių Lie­
tuvių Komitetas.

Viris minimose prakalbose 
labai svarbu dalyvauti, vi­
siems lietuviams, nes kalbė- 

. tojas yra geriausias žinovas 
dabartinės Lietuvos padė­
ties. Jis nesenai lankėsi Ta­
rybų Lietuvoje ir ten nuo­
dugniai tyrinėjo mūsų tėvų kės apleisti jo prakalbas. Jo 
šalies visuomeninę padėtį; prakalbos turtingos faktais, 
Drg. A. Bimba buvo pirmas puikia ir nuoseklia iškalba, 
Amerikos lietuvis, kuris tik dažnai paįvairinama sveiku 
ką užgesus karo audroms juoku, 
prekiniais laivais pasiekė 
Lietuvą ir ten kelis mėnesius 
praleido betyrinėdamas Lie­
tuvos žmonių padėtį, valsty­
bes politinį ir ekonominį sto­
vį ir bendrą žmonių gyveni-1 Skaitytojau,' jei dar abejoji 
mą. Kaip matėme iš spaudos, dalyvauti A. Bimbos prakal- 
drg. A. Bimba leido laiką bose, tai pakeisk nusistaty-

šalies visuomeninę padėtį;

WINNIPEG. — Laukiama 
šalnų Peace River ir Edmon- 
tono srityse.

Oro tyrinėtojų pranešimai 
sako, kad sniegas iškrito 
šiaurinėj Albertoj, Grande 
Prairie srityje, ir pietinėj da- 
lyj, Calgaryje.

Prieš Stre’kuojančius 
Tekstiliečius Naudojo Gesu®

Nors Montrealo 3,000 
tėkstiliečių baigė streiką su 
pergale ir jau Čirba, bet pro- 
vincijcs miestelyj, Valley- 
fięld, dar kiti 3,000 teksti- 
liečių aršios kovos lauke.

Rugpiūčio 13 d., tai yra po 
dešimties savaičių vieningo 
streiko, bosai bandė atidary-. 
ti ir operuoti dirbtuves su 
skebais. Kaip bosų praneši­
mai skelbė, tai apie 400 ske- 
bų buvo prasiskverbę pro pi- 
kieto linijas į dirbtuves, bet 
su išėjimu iš jų turėjo dau­
giau bėdos, negu kas nors iŠ 
skebų tikėjosi. Vos išdirbu­
sius pusę pakaitos ir ban­
džiusius 
streikieriai 
kę skebus “pavaišino” bei 
“apkaišė” 
tumeitėmis 
kiaušiniais, 
cija puolė 
mus” skebus, bet sutiko pa­
sipriešinimą daug didesnį, 
negu tikėjosi. Vėliau persi­
organizavę policijos jėgos 
puolė masinį pikietą su aša­
rinėmis dujomis. Šiame at- 
vėjuje, kaip spauda paduoda, 
tai kiaušinių ir tumeieių vie­
toj pradėjo zvimbti akme­
nys, kurių dalis neaplenkė ir 
dirbtuves langų. Kaip polici­
ja skelbė, pikieto linijas iš­
blaškė, bet dirbtuvės liko vėl 
pilnai uždarytos; nė bosai, nė 
policija sekančią dieną ne­
bandė jų atidaryti. •

Rugpiūčio 15 d. Valley field

Susirgimų skaičiui kasdien 
didėjant pasireiškė truku­
mas lavintų slaugių ir vietų 
ligoninėse. Miesto autoritetai 
kreipiasi į visuomenę visoke­
riopos pagalbos kovai su taip' 
baisia . liga. Tėvai raginami 
rūpestingai sekti. Vaikų bile 
susirgimas turi būti perduo­
tas rimtų daktarų peregza- 
minavimui. “Dažnai neat- 
kreipimas tinkamos domės į 

>mažus neaiškius susirgimus, 
kainuoja gyvybes’’, pareiškia 
miesto sveikatos departa­
mento viršininkai.

išeiti pavalgyti, 
masiniai susirin-

su supuvusiomis 
ir sugedusiais

Provinciale poli- 
gelbėti “vaišina-

Mirė Ed. Kisielius
Rugpiūčio 7 d;, po ilgos ir 

sunkios ligos, mirė Ed. Ki­
sielius, 66 m. amžiaus lietu­
vis. Jis lietuvių tarpe nebu­
vo plačiai žinomas, nes ben- 
dravosi su lenkų tautybės 
žmonėmis. Paskutiniais me­
stais jis turėjo siuvyklą ant 
Centre St., Point St. Charles 
distrikte.

Palaidotas rugpjūčio 10 d. 
su lenkų parapijos religiniu 
aptarnavimu. I1

Susirinkime buvo aptarta 
penkiolika ligonių sirgusių ar 
sergančių laike pastarojo 
mėnesio. Bene visų skau- 1 
džiausiai nukentėjusi nuo ne­
laimių ir ligų, tai mūsų drau­
gijos narė O. Minotienė. Ji 
kare neteko vientūrio sū­
naus, po to-nuolatiniai sun­
kūs susirgimai jau per kelis 
metus Ją 'kankina. Paskuti^ 
niu laiku jau buvo kiek su- 
sveikus, bet vėl nelaime: be- 
atlikinėjant namų ruošos 
darbus paslydo ant laiptų ir 
puldama išsilaužė keturis 
šonkaulius.

Taipgi sunkiai serga J. 
Spaičys, T. Taruškienė; ki­
ti kiek lengviau.

Rep.

ta Kaip Remia
Liaudies. Balsą

tarpe Tarybinės Lietuvos 
valdininkų, rašytojų, moksli­
ninkų, studentų,'mokinių, u- 
nijistų, valstiečių ir dirbtuvė­
se tarpe darbininkų; Jis ty- streiko klausimas atsidūrė 
rinėjo Jų gyvenimą, dalinosi 
mintimis apie mūsų gyveni­
mą ir su tuoini turtino savo 
žinijos lobyną.

. Drg. A. Bimba yra ne tik 
geriausiu lietuvius liečiančių 
reikalų žinęvvJ, bet ir yra vie­
nas iš žynusiąsių Amerikos 
darbininkų vadų ir rašytojų. 
Jo parašytos knygos yra iš­
verstos į visas didžiųjų tau­
tų kalbas ir yra kelrodžiu į 
geresnį rotyjų. Kas girdėjo 
jį kalbant, niekuomet nelin-

Kvebeko provincijos ministe­
rial kabinete. Kaip didįapiai 
praneša, , pats provincialis 
parlamentas rimtai susirūpi­
nęs, kaip išrišti Valleyfield 
streiko reikalą, kad: nenuken­
tėtų tekstilės caras Blair 
Gordon. Bet organizuoti 
tekstiliečiai į visokias atakas 
atsako kontratakomis ir yra 
perspektyvų, kad bosai turės 
sutikti pradėti derybas su u- 
nija, dėl streiko užbaigimo.

Šiuos žodžius rašant dar 
savaitė laiko ligi prakalbų, o 
jau šimtai Montrealo ir apy­
linkių lietuvių įtemptai lau­
kia jų. Tad ir Tu, drauge

Smarkiai Plinta 
Kūdikiškas Paralyžius

Rugpjūčio 15 d. Montrea­
lo miestas-su apylinke turėjo 
254 kūdykišku paralyžiumi 
(infantile paralysis) susirgi­
mus, iš kurių 19 baigėsi mir­
timi. Tai rekordinis skaičius 
susirgimų, negu kada nors 
pirmiau yra buvę. Montrea- 
las su apylinke paralyžiaus 
susirgimais pralenkia visą li­
kusią Kanados dalį.

Meno Mėgėjai Dalyvaus 
Menininkų Susvažiavime

Rugpjūčio 15 d. Montrea­
lo lietuvių meno mėgėjai sa­
vo susirinkime plačiai apta­
rė, kaip tvirtinti vietos meni­
ninkų veikimą ir, sąrišyj su 
tuo, dalyvauti Amerikos Lie­
tuvių Menininkų Suvažiavi­
me, Čikagoje.

Į suvažiavimą išrinko tris 
delegatus: Pr. Šuplevičių, A. 
Tamošiūnaitę ir J. Vilkelie­
nę. Išrinkti delegatai yra pa­
sižymėję meno mėgėjų veik­
loje, kaipo kūrėjai mūsų sce­
nai perstatymų, vaidintojai 
ir .geri choristai. Montrealo 
lietuvių meno mėgėjai deda 
juose viltis, kad jie vyks į 
suvažiavimą ne vien kaipo 
tik paprasti delegatai atra­
portuoti, kas pas mus veikia­
ma ir parvežti raportus, kas 
ten nuveikta, bet ir pasiruoš 
kiek galint geriausiai atsi- 
rekomėnduoti kaipo montre- 
aliečiai meno mėgėjai.

Montrealo lietuviai beabe- 
jo parems jų žygį. Jie nu­
veš į Suvažiavimą ne tik mū­
sų jauno meno mėgėjų veiki­
mo patyrimus, bet, svarbiau­
sia, parsiveš iš ten Amerikos 
lietuvių ilgamečių menininkų 
įgytus patyrimus, kurie daug 
pasitarnaus vietos meno mė­
gėjų. veiklai. ■

Žydai pabėgėliai iš Europos j tas stovyklas visus žydus, l mo. Tris žydus britų karej- 
laivu gabenami j koncentra- kurie yra atbėgę į Palestiną. | viai užmušė ir 7 sužeidė. Ra­
cijos stovyklą ant Cyprus sa- Jie sako, kad tai daro nore- da jie surengė protesto mi- 
los. Britai pasirengę sukišti darni išvengti arabų sųkili-1 tingų prieš deportaciją.

Iš M.L.S. ir D.P.D 
Susirinkimo

Montrealo Lietuvių 
ir P ‘ - - • • -
gija yra didžiausia .— 
lo lietuvių organizacija, bet 
su savo veikla tik lygiagre­
čiai laikosi su kitomis orga­
nizacijomis.

Jau kelintas mėnuo drau­
gija rūpinasi įsigyti kur 
nors užmiestyje prie ežero 
ar upės vasarvietę, bet toj 
srityj dar maža atlikta. Su­
sirinkime, rugp. 11 d., tas 
klausimas buvo paliestas ir 
nariai pasisakė, kad bendrai 
valdybai talkinir&aus vasar­
vietės ieškojime.

Šiais metais draugijai ne­
siseka su valdyba. Pusmeti­
niame susirinkime teko per­
rinkti valdybos narį; vietoj 
K. Kielos išrinktas P. Gur­
nelis. Šiame susirinkime iš 
sekretoriaus pareigų rezig­
navo K. Kilikevičius, kurio 
vieton tapo išrinktas jaunas 
energingas ir gerai pasilavi- 
nęs drg. Br. Petronis.

Kadangi draugijos ruoštą 
metinį pikniką sulijo, tai to 

mūsų nauja pa- 
komisija raportavo, 

kad ji planuoja pradžioje 
spalių mėnesio suruošti Ville 
Lasalle salėje ban kietą. Vi­
sus narius kvietė talkinin- 
katiti, kad parengimas būtų 
visapusiškai pasekmingas.

Draugija reikšdama užuo­
jautą sergančiam Pr. Pet­
rauskui paaukavo $25.00 jo 
paramai.

Sūnų 
Dukterų Pašalpinė Drau- 
a yra didžiausia Montrea-

J. Vilkelis, Montreal, pri­
siuntė montrealiečių Liau­
dies Balso pikniko pelną 
$375.00. Tai puiki parama 
laikraščiui nuo montrealie- 
čių.

Torontiečių Liaudies Bal­
so piknikas pavyko taipgi la­
bai puikiai. Kiek pelno liks . 
tikrų žinių nėra, bet spėjai 
ma, kad nemažiau kaip $450; 
Tas reiškia, kad vasaros pa­
rengimais gražiai sutvirtin­
tas laikraščio finansinis sto­
vis. Montrealiečiams ir to- 
rontiečiams piknikų rengė­
jam už įdėtą rūpestį bei dar­
bą, visiems už aukas dėl pik­
nikų ir bendrai visiems, kurie 
prisidėjote, leidėjai taria.šir­
dingą ačiū.

Nuo pavienių parama se­
kanti:

S. Wikis, Hamilton,. Ont., 
apsilankęs Toronte, paauko­
jo $1.00.

O. Raskevich, Bellevue, 
Altą., $1.00.
. F. Pilka, Redbėrry Park,,. 
Sask., $2.00?

■ M. Gėlus, Cloverdale, B. 
C., $2.00.

V. Medikas, Vienna, Ont., 
$1.00.

F. Imbrose, Port Arthur, 
Ont., $2.00.

S. Janulis, Worcester, 
Mass., prisiuntė vieną atnau­
jinimą ir nuo savęs auką 50 
centų.

G. E. Juodišiai, Seattle, 
Wash., prisiuntė per M. Bal- 
trušį atnaujinimui prenume­
ratos §3.50 ir Liaudies Balso 
paramai $6.50.

M. Žurauskas, Bourlama- 
que, Que., paaukojo $1.00.

J. Vaičiulis, Toronto, Ont., 
paaukojo $1.00.

L. Silkina, taipgi Toronto,
50 centų. ■

■ D. Alksnienė, Toronto, su­
grįžusi iš Jungtinių Valstijų, 
užrašė broliui prenumeratą 
ir laikraščio paramai paau-, 
kojo 50 centų.

D. Alksnienė viešėjo Jung-. 
tinėse Valstijose apie tris sa­
vaites pas savo brolius ir se­
serį, kurių per daug metų ne­
buvo mačiusi.

A. Šileika, Chicago, Ill., 
svečiuodamas Toronte, pas 
Kubilius, atsilankęs į Liau­
dies Balso raštinę, užsipre­
numeravo laikraštį ir jo pa­
ramai paaukojo $6.50. .

M. janulienė, Detroit,
Mich., prisiuntė vieną 'atnau­
jinimą. |

L. Svirplys, Windsor, Ont., 
prisiuntė vieną naują prenu­
meratą. Jis ją gavo svečiuo­
damas Jungtinėse Valstijose.

Visiems už aukas ir pasi­
darbavimą, širdingai ačiū.

Administracl ja
pateisinimui 
rengimų kon Pardavimui

Parsiduoda tabakos far- 
ma su kropu ar be krepo. 
120 akrų žemės, 2 mūrinės 
stubos, dvi bamės, 5 kilos ir 
didelė grynhouzė ir kiti bil- 

’dingai.
L. A, S. K. 
Box 13, 

Mt. Brydges, Ont,
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Pranešimai
Montreal, Que,

Extra Susirinkimas
Lietuvių Literatūros-Drau­

gijos 137- kuopos valdyba 
šaukia specialų . narių susi­
rinkimą, kuriame bus ren­
kami delegatai į ketvirtąjį 
Kanados lietuvių suvažiavi­
mą, kuris atsibus rugpjūčio 
3jl ir rugsėjo 1 dienomis T.Ot 
ronte. Šiame susirinkime rfie 
vien išrinksime delegatus, 
bet apkalbėsime suvažiavi­
mo tikslą, duosime pasiūly­
ti us, patarimus, kuriuos 'de­
legatai vykdami į suvažiavi­
mą galės nusivežti. ’

Svarbas Susirinkimas
LLD 162 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks penkta­
dienį, rugpiūčio 23 dieną, 160 
Claremont St., 8 valandą va­
karo.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus, nės jame turėsime 
išrinkti delegatus į Kanados 
lietuvių suvažiavimą, kuris į- 
vyks rugpiūčio 31 ir rugsėjo 
1. Taipgi turėsime apdisku- 
suoti pasiūlymus dėl suvažia­
vimo.

Visi nariai kviečiami nepa­
tingėti ateiti ant susirinki­
mo.

Valdyba

Primintina ir tiems na­
riams, kurie dar skolingi 
draugijai,

Šiuo aš noriu išreikšti šir- 
kad pasistengtų (jingiausįą padėką Timmins’o 

. šiame susirinkime dalyvau- geros širdies draugams ir 
ti ir užsimokėti i nacines draugėms, kurie atjautė ma- 
duokles-.atlikti savo napo ne sUnkioje padėtyje, 
pareigas. Į ^l d „. * " ..........

Susirinkimas : šaukiamas I n

ti

pareigas.
Susirinkimas : ________

23 d. rugpjūčio (August) 3 
vai. vak., posančaliečių salėj, 
011234 Charlevoix St. i

Valdyba. '

Smd rinkimas
LLD 47 kuopos susirinki­

mas įvyks penktadienį, rug­
pjūčio (August) 23 dieną, 8 
vai. vakare, 2573 Ontario St. 
E. - į ■

Šis susirinkimas yra svar­
bus tuo, kad bus renkami de­
legatai Į Kanados Lietuvių 
Suvažiavimą, kuris įvyks 
rugpjūčio 31 ir rugsėjo 1 d., 

, Toronte.
Taipgi visa eilė kįtų reika­

lų. aptarimui. Todėl kviečia­
me visus narius ir šimpati- 
kus atsilankyti.

Valdyba

t

Aukos Lietuvos ■■ 
Žmonių Paramai

Paskutiniu Saiku Lietuvos 
žmonių paramai aukų gauta 
sekančiai:

ir gausių aukotojų. Vieni au- f su Savo žmogum, 
kojo pinigais, kiti daiktais. 
Draugė Masienė, kuri niekad 
neapsieina neparėmus. Liau­
dies Balso metinės šventės, 
ir šiemet paaukojo gražų 
“staliuką” su skaniai kepta 
višta. Paleidus ant laimėjimo 
buvo surinkta arti desėtko 
dolerių. Moterys turėjo už­
kandžių ir “karštų šuniukų” 
bufetą.' Vienu žodžiu, buvo 
nepaprastai įvairus “festiva- 
las”..

Kiek apskaičiuojama, tąi 
pelno liks arti penketo šim­
tų dolerių. Laikraščiui bus 
stambi parama.

Reporteris

Abudu Juodišiai yra su­
laukę gražaus amžiaus, bet 
dar vis neatsilieka nuo pro­
gresyvių parengimų ir čia 
pasirodo jų prielankumas pa­
semt darbo žmonių judėjimą.

Nekurtos motinos savo sū­
nų atminčiai perka mišias, b 
draugai1 Juodišiai žiūri į tai 
kitaip. Jie paskiria tuos pi­
nigus ant apšvietos. Draugai 
Juodišiai gyvena iš senelių 
pensijos. ■

Geros sveikatos jums seni 
mūsų draugai.

M. Baltrušis

Drg. J. Karaiidzevičius, 
, Port Arthur, Ont., prisiuntė 
$345.98. Aukavo: po $50.00: 
J. Karandzevičiųs jr P. Im­
bradas; po $30.00; W. Stay- 
pes ir J. Bašinskas; J. Sar- 
gautis $40.00; po $20.00: G. 
Steniulis ir J. Chipkųs; po 
$15.00: A. Ivosk ir IĮ*. Žeb­
rauskas; po $10.00: A. Mą- 
leckas, F. Šlapelis, B. Bata- 
vičius ir vienas nežinomas; 
po $5.00: J. Rapšys, S. An- 
druskevičius, P. Liūgas, G. 
Pūras, A. Mikonis, J. Gap- 
taitis ir J. Vasiliauskas. J. 
Raškys $2.00.

Drg. M. Deedas, Rįd Lake, 
Ont, prisiuntė $70.00. Auka­
vo: L. Balčiūnas $25.00; M. 

i Deedas ir K. Zalenas po $20.- 
00; ir K. Mališkevičius $5.0(Į.

Drg, T. Varnelis, Kapus- 
kasing, Ont., lankydamasis 
Toronte pridavė nuo savęs 
$20.00 ir nuo T. Kairio $5.00.

Visiems už aukas ir pasi-

Per drg. K. Jaseluną, Cly­
de, Altai, $125.00. Aukavo: 
K. Jeseiunas, M. Jaseluniciiė. 
V. Jąselunas, J. Danold ir 
V. Šnapztis visi po $25.00.

Per drg. S. ' Kuiicaitį, 
Windsor, Ont., nuo LLD 21 
kuopos surinktų aukų $242.- 
00. Aukavo: LLD 21 kuopa 
$50.00; Po $10.00: L. Svirp­
lys, F. Gendvilas, S. Kuncai- 
tiš, W. Savickas, J. S. Aie- 
liunai, S. F. Repšiai, J. O. 
Karčianskai, T. Gegžna, Ch. 
Lapienis ir G. Kuodis; po 
$5.00: Ch. Martin, J. Ratkus, 
Ch. Kėrbelis, J. Rubinskas, 
E. Svirplys, J. Svirplys, P. 
Pargelen, K. Masenko, J. 
Užunaris, A. Bernatonis, O. 
Babilas, A. Liokaitis, T. Rim­
ša, J. Morkūnas, M. Olsen, 
C. .Žala ir Ch. Stankius; po 
$2.00: R. Purlys, P. Petru-1 darbavimą Lietuvos žmonių 
lis ir T. Buzas. B, Šiukienė 
$1.00.

Drg. J. Shukis, Kiberley, 
B. C., nuo savęs prisiuntė 
$5.00.

Per 
draugą J. Daraškevičių ma­
no paramai suaukojo $25.50. 
Štai aukotojų vardai:

A. Svelyns aukojo $3.00: 
1 P. Zuikys, J. Mažrimas, J. 

Daraškevičius ir T. Marei- 
kienė po $2.00.

. F. Arlauskis, A. Kukta, A. 
Berškis, J. Paliliunas, St. 
Grimalauskas, O. Agurkiene,. 
P. Grigas, J, Didvalis, P. 
Kasparaitis, J. Aleknavičius, L 
S. Bonikis, J. Gurklys K. Pa- j 
ciunas ir J. Aleknavičius po 
$1.00. I. Plioplienė 50 Centų. į 
_ Draugui J. Daraškevičiui 
už parinkimą, o visiems ki­
tiems už aukas, tariu širdin- Kiek laiko atgal mes skai-

paramai, širdingai ačiū.
J. Berškys 

KLNK Sekretorius,
457 Parkside Dr.,

Toronto Ort.
,^'^K^S»UUI1UUDZ&Z

giausį ačiū. . . Ačiū. . . už 
jūsų gerą ir brolišką širdį. 
Visuomet būsiu jums dėkin­
gas. .. :

Jonas Vaičiūnas 
553 Moffat St. 
Pembroke, Ont.

RELIABLE FUR CO.
568 Queen St. W., Toronto 

Tel: WA. 9294

t Putros, žaketai ir futrų kalnieriai. Vi- 
a. sus užsakymus išpildom ant vietos. .Per­
ia dirbame ir sutaisome. Darbas garantuos 
“tas. Prieinamos kainos, kaip valdžios 
i, nustatyta. .
! Speciali atyda klijentams iš užmiesčio 

Atdara Vakarais

Atsimindama Sūny 
Parente laikrašti
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Mason Credit Jewellers

tėm, kaip gražiai, praėjo 
montrėaliečių piknikas Liau­
dies Balsui. Dabar mes 
džiaugiamės, kad torontiečių 
piknikas dėl laikraščio taip­
gi praėjo labai sėkmingai.

šeštadienį lijo smarkus lie­
tus. ir rengėjams buvo labai 
nesmagu. Jie ne kartą pa­
abejojo, ar piknikas galės Į- 
vykti, ir ėjo pirkti labai ne­
noromis. Bet sekmadienis 
buvo labai gražus ir piknikas 
gražiai nusisekė.

Reikia pasakyti, kad pik­
nikas buvo ne tik skaitlin-

PRINCESS 
FASHION
FIJBS

DezlSners and Creator, 
of fine

perais ;!K

S
FUR GARMENTS»
Restyling and Repairs
WorbmaBslilp Gnsraateeii vį|MĮ||

* raooinH

į&r

COLB STORAGE \\ \ . 
PLANT ON THE PREMISES \kl

ra

gas, bet ir įdomūs. Dalyviai, 
apart pasikalbėjimo, su senai 
matytais pažįstaisiais, turėjo 
nemažai paįvairinimų. B’—o 
virvės . traukimas, kuris pa­
traukė atydą visų dalyvių. 
Tiesa, virvės traukėjai tru­
putį nukentėjo, kadangi vir­
vė buvo neužtekamai stora ir 
gana kieta, pijiųstė rankas, 
bet.. jie turėjoj^aug juoko. 
Torontieeiąi senai turėjo tokį 
Įdomų žaidimą. <

Labai gražiu pikniko nu­
meriu buvo Bangos choras, 
kuris padainavo-ant pikniko. 
Lietuviškos dainos aidas ai-. 

į dėjo apylinkėj ir pasiekė šir- 
1 dis visų dalyvių. Džiaugėsi 
net tie; kuriems-žodžiai buvo 
nesuprantami (netoli buvo 
kitų tautų piknikai).

Buvo vaikučių lenktynės, 
apdovanoti jauniausi ir iš to­
liausiai atvykusieji dalyviai. 
Iš toliausia, kaip pasirodo, 
buvo Antanas Šileika iš Či­
kagos. Jam buvo Įteiktas su­
venyras atminčiai. Jauniau­
sia pikniko dalyvė buvo Ja-

netė Vilūnas,
Ant laimingiausios vietos 

piknike stovėjo draugas L. 
Skurdelis, westonietis. Jam 
buvo įteikta graži pintinė gė­
lių, kurią padovanojo draugė 
Mingiiienė.

Labai gražų įspūdį padarė 
pikniko žvaigždės “Miss 
Liaudies Balsas 1946” “ap- 
karūnavojimas”. Pikniko ko­
miteto nariai pašaukė drau­
gę Kevėžienę. (jauniesniąją) 
ir Andriūnaitę, kurios labai 
gražiai pasidarbavo rinkda­
mos balsus. Draugė Kevėžie- 
nė turėjo daugiau balsų ir 
buvo paskelbta “Miss Liau­
dies Balsas 1946”. Prie to 
jai buvo įteiktas pluoštas gė­
lių, gražus kielikas (.tropeja) 
ir graži raudona, auksinėmis 
raidėmis juosta. Draugei 
Andriūnaitei taipgi buvo į- 
teiktas. gražus kielikas (tro- 
pėja) už gražų pasidarbavi­
mą. Abidvi draugės surinko 
virš $170. Apie tai komitetas 
paskelbs smulkmeniškiau.

Na, tas Garbės Stalas, ku­
rį prirengė draugės Sasnaus­
kienė, Janauskienė ir Simo- 
naitienė, buvo kokio “ketvir­
tadalio mylios” ilgio. Ir ko
lant to stalo nebuvo! Jeigu 
jau trūko ko, tai tur būt ba­
landžio pieno. Na, ir varžėsi' 
vyrai ir moterys. Torontie- 
čiai, su draugu Makštele 
priešakyje, vedė tokią kovą, 
kad net tokiems stipriems 
biznieriams, kaip Stasys 
Targonskis, torontietis, .An­
tanas Byra, iš Newcastle, 
Antanas Šileika, iš Čikagos, 
Antanas Kisielius, iš Ridge­
wag, Jonas Radvila, iš Port 
Colborne, ir Augustas Un- 
draitis, Toronto, buvo su kuo 
griebtis. Po ilgos kovos stalą 
laimėjo biznieriai. Abi puses 
paklojo už stalą Liaudies 
Balso-naudai du šimtu dole­
rių be dviejų. Bet kova užsi­
baigė be “kraujo praliejimo” 
ir visi oponentai susėdę už il­
go stalo gražiai ir skaniai pa­
sivaišino. O “Birthday” kei- 
ko, kurį iškepė westonietis 
duonos kepėjas M. Mikalojū- 
nas, užteko visiems.

Kadangi šeštadienį lijo, tai 
. talimęsnius sulaikė, betz bu- 
. vo nemažai-ir svečių, jų tar­

pe keletas amerikiečių. Iš
■ Rochesterio buvo draugai 
i Černiauskai it5 Andersonai, iš
• Niagara Falls — dvi jaunos 
> mergaitės. Iš Čikagos — A.

Šileika. Buvo visa eilė lietu- 
, vių iš apylinkinių miestelių.
■ Negalėjau visų pavardžių su- 
. sižymėti.
, Taip tai atrodė Liaudies
• Raišo piknikas paviršutiniai
■ imant. Komitetas, kuris turi
■ visus rekordus, paskelbs
■ smulkmeniškiau. Buvo daug

SEATTLE, Wash. — Rug­
pjūčio 5 dieną suėjo vieni me­
tai, kaip mirė Vladas Stupu- 
ras. Velionis gyvas būdamas 
mažai dalyvavo darbininkų 
judėjime, bet nebuvo ir prie­
šingas progresyviam veiki­
mui. Visada būdavo matysi 
ant pirmeivių parengimų.

Velionis buvo senutes Juo­
dikienės sūnus. Tai draugė 
Juodišienė, atmindama savo 
sūnaus metines sukaktuves, 
paaukojo kelius dolerius dėl 
Liaudies Balso.

Draugė Juodišienė yra na­
rė LLD 161 kuopos nuo 1920

Paieškau Juozo ir Katrės 
Kučinskų. Abudu kilę iš Lie­
tuvos, Jurbarko valsčiaus, 
Mikutaičių ir Montvilų kai­
mų. Paskutiniu laiku gyvenę 
Kanladcje.

Prašome pačius atsišaukti 
'ar kas žinote jų. adresą pra­
šome pranešti:

, Juostis Valinėms
61194 Charlevoix St.

Montreal, Que.

j20 QUEEN St. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, ONT.

Tel. LA. 4441

Or. H. tail Was 
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

MAMS MINE &, TOOL WORKS .
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu­
vus, Prosus ir Kt.

Savininkai: <L ADOMONIS iv V. MIELA
' 724 M4RIN AVE., MONTREAL 
(Netoli St, James ir Atwater kampo)

Tel.: Wl. 1331; Vakarais ir Sekmadieniais YO. 8028

Tel PL. 9659 Gw. DO. 5947 
Advokatas

Ka'.ha L i etų viekai

metų. Kai tik atvažiavo i A- i 
meriką, tai tuojaus prisirašė S 
prie darbininkų organizaci- Į 
jos. Ir dabar priguli abudu ;

■>w viri» »
navlni’JB.,. darnu palikimo

Nt. rlfl/fws St E. K;\inb 26 
MONTREAL. Uiifc.

Tel: Ofiso — l’R 9265 Valismles: 2 — 5 7—9 v.v.
Namų — AM 9324 Ir susitarimo

c

&

LIETUVIS GYDYTOJAS '
Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE 
(Ant Frontenac Kampo)

VALOM, PROSINAM IR UŽAUDŽIAM PRADEGIN­
TUS IR SUPLĖŠYTUS DRABUŽIUS

S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN A VE., VERDUN, QUE, 

Tel.: YOrk 9060

VICTORIA
CLEANERS & DvįlRS CO. y

I
 Valome ir dažome vyriškus Ir moteriškus drabu­

žius. Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome 
kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains;, 
antklodes ir taip toliau, išskiriant .skalbinius.

Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerin­
tas aptarnavimas. Klauskite informacijų.

Savininkai:J, Matulaitis, A. Majauskas ir G. Kriaueeliūuas
i Tel. WEllington 4277
| 2830 ALLARD ST., Wille Emord, MONTREAL $ 

ę 
§
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šventadieniais: AD. 1618

. The Victory Florist
Mūsų Specialybė:

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvus gėlės 
Savininkas A. Merker 576 Queen St W-, Toronto 

jf»JF4»¥¥*****4*¥**»**V*****¥¥**»*M»F¥aWW4i»«*5
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Atvira Dieną ir Naktį g 
LIETUVIŠKA PERTIS | 

Vienintelė tos rūSies Montreaie j 
Akmeninio Apšildymo Sistema | 
Moterų Dienos: Antradieniais j 

nuo 2 P. M. iki 12 F. M. |
3963 COLONIAL A ve. |

Tel. PL. 0091 I

1 LUTO

Tel: WA. 5370
?

I

. PARSIDUODA PAIROS NAMAI
SU GEROMIS ĮEIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo $6,800 aukštyn
3 flatų ntso $6,800 aukšt >
4 flatų duplex nuo $9,8, 9 iki $15,000.

r‘ Rašykite, teleionuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Męs eįame properčių ekspertai

iiitnniuuu*«Miaej™L»Birii,'uiiwiii»»iri« rm ....... .
Tel.: EElairs 2200,. Valandos: 4—5 po piet, 7—vak. 

z Ir sulig susitarimo, išskiriant 
Šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Puriu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau įvairias Ilgas 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X • Raysi.

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D nariams . papiginta kaina
4351 ESPLANADE .AVE., MONTREAL, QUE.

U GRABORTOS

I
 Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 

įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotu vės net $55.00 pigumą

455-457 QUEEN ST. W; TORONTO

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių pa­
reina nervuoturr.as ir gal­
uos skaudžjimaa. Pritaiko 

akinius.
470 College W,-, Toronte J 

Telefonas: P-A. 8924 J

t
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<1834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 

vakarais po 8,30: YOrk 4449
Mr. R. Bennett, Manager.

J Or., Rom hiewski $I
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Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėm » >
Klinikose Europoje ir Amerikoje s

Specialistas Venerinių L'^ų kr Akušerijos $
8537 PARK AVE, Tel. HA. 7623 MONTTIEAI..

Vnhndos Net, 3 iki 9 V#L fs rietu ’
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